
Narodilo sa 180 detí, 
z toho 91 chlapcov a 89 dievčat.

Najčastejšie mená  
narodených detí:

Sobáše v roku 2023: 93, 
19 cirkevných, 74 civilných,  
z toho 13 sobášov cudzincov

Zomrelo 143 obyvateľov, 
z toho 73 mužov a 70 žien.

Prírastok je 644 obyvateľov, 
z toho 308 mužov a 336 žien.

Úbytok je 528, 
z toho 251 muži a 277 ženy.

K 1. 1. 2024 má Senec 

2/2024 
Mestské noviny 
34. ročník
www.sencan.sk

Prví Senčania sa narodili 2. januára 2024!  
Leovi a Ondrejovi prajeme, aby rástli rodičom na radosť a svetu aj nášmu mestu na úžitok.

Aké bolo Trojkráľové kúpanie 
ľadových medveďov  
pre organizátora a najstaršiu 
účastníčku. (str. 14–15)

Múzeum pripravilo programy 
vo svojich expozíciách.  
Zistite aké. 
(str. 20–21)

Pozývame vás na slávnostné 
vyhlásenie Športovca roka 
mesta Senec za rok 2023. 
(str. 24)

Pozvánka na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva v Senci 28. februára 2024 o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie sa zverejňujú na www.senec.sk 
a zasadnutie sa bude online vysielať  na www.zastupitelstvo.sk.  

Vítame prvých 
Senčanov narodených 
v roku 2024

+ 308
- 251+ 116

73143

91

Chlapci: Adam, Samuel, 
Matúš / Matteo / Mateo / Matias

Dievčatá: Júlia, Eliška,
Lucia, Sofia, Zuzana

89180

+ 336
- 277

70

Rok 2023 z pohľadu demografie
Prinášame vám krátky prehľad štatistických údajov za obdobie 1. 1. – 31. 12. 2023.

Ondrej Kosztolányi, 2. 1. 2024, 4 140 g a 53 cm 
Foto: archív rodiny

Leo Raučina, 2. 1. 2024, 4 170g a 53cm 
Foto: archív rodiny

93 19 74

K trvalému pobytu sa prihlásilo  
464 obyvateľov.  
Z trvalého pobytu sa odhlásilo  
385 obyvateľov.

19 838 obyvateľov

Cez cudzineckú políciu  
je prihlásených 881 osôb,  
spolu aj s cudzincami má
Senec 20 719 obyvateľov.
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Hravé spoznávanie prírody
Materská škola Fándlyho získala finančné prostriedky na  vonkajší vzdelávací altánok od  Bratislav-
ského samosprávneho kraja so spolufinancovaním Mesta Senec a OZ rada rodičov pri MŠ Fándlyho. 
Hlavným cieľom projektu bolo zlepšiť exteriérové vybavenie školského prostredia a vytvoriť miesto 
pre spoločné stretnutia a aktivity školy, detí a rodičov. Realizáciou tohto projektu sa nám podarilo zlep-
šiť edukačné možnosti detí v oblasti environmentálnej výchovy, praktických zručností pre život, zážit-
kového učenia, sociálnych vzťahov, ako aj zlepšenia ich psychického a fyzického zdravia. Postavili sme 
altánok, kúpili sme tabule na kreslenie, nádoby na dažďovú vodu a vysadili sme kríky.
Erika Vereská, projektový manažér

Po predstavení vedenia mesta a poslancov 
Mestského zastupiteľstva v Senci chceme 
čitateľom predstaviť Mestský úrad v Senci.  
Čo sa dá akým spôsobom vybaviť a na akom 
útvare. Dozviete sa viac o jeho kompetenciách 
a spôsobe práce.

Sekretariát Mestského úradu v Senci
Základnou úlohou sekretariátu je pomoc vedeniu mesta v jeho 
riadiacej práci a zabezpečenie plynulosti činností. Sekretárky 
sú prvé, ktoré vítajú hostí a postarajú sa o ich uvedenie k pri-
mátorovi, viceprimátorovi alebo prednostke mestského úradu. 
Zabezpečujú pohostenie a tiež prípadné dary.

Na sekretariát sa môžu obrátiť aj občania, ktorí sa chcú stretnúť 
s vedením mesta, alebo sa potrebujú poradiť, s ktorým útvarom 
majú riešiť to, čo potrebujú. Sekretárky ich radi prepoja na správ-
nu osobu či už osobne, telefonicky alebo mailom.

Dôležitou úlohou sekretariátu je organizácia Mestskej rady 
a  Mestského zastupiteľstva v  Senci. Zabezpečuje činnosť tých-
to najvyšších orgánov mesta od  najzložitejších úloh, medzi kto-
ré patrí príprava materiálov po  formálnej stránke, spísanie 

zápisnice z každého stretnutia, komunikácia s poslancami a orga-
nizácia distribúcie materiálov až po prípravu pohostenia či zabez-
pečenie cateringu.

Sekretárky majú v náplni práce aj prípravu odpovedí pre žia-
dateľov podľa infozákona.

Sekretariát okrem toho pomáha organizovať rôzne slávnostné 
stretnutia pri  rôznych príležitostiach, komunikuje s  pozvanými 
hosťami, počas sviatkov zabezpečuje rozosielanie pozdravov mes-
ta jeho partnerom a iným osobám. 

Pre komunikáciu so sekretariátom MsÚ v Senci môžete využiť 
nasledujúce kontakty:

 Mail:  musenec@senec.sk
 Telefón:  02/20 205 101 alebo 02/20 205 102

So SEZÓNKOU na Slnečné jazerá
Spustili sme predaj permanentiek, po  no-
vom SEZÓNIEK na letnú turistickú sezónu 
2024. K dispozícii bude za predpredajovú 
cenu a to 15 eur na celú sezónu pre dospe-
lú osobu. Pre deti (6–15 rokov), študentov 
(ISIC), ZŤP a penzistov je k dispozícii ZĽAV-
NENKA´24 a to za cenu 10 eur.

Kúpiť si ju môžete v  turistickom in-
formačnom centre v  múzeu na  Námestí  
1. mája 4 počas otváracích hodín. SEZÓN-
KU´24 v  predpredaji je možné zakúpiť si 
do  31.05.2024. Kúpou SEZÓNKY´24 vás je-
den vstup počas leta vyjde na 25 centov. 
Cena od 01. 06. 2024  
na permanentné vstupy: 

 SEZÓNKA‘24   20 € 
 ZĽAVNENKA‘24    10 €

SCR Senec Foto: Jana Lešniaková, SCR

Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy

Bronislava Gašparová a Gabriela Belániková zo sekretariátu MsÚ

mailto:musenec%40senec.sk?subject=
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Z činnosti Mestskej polície

• Telefonický oznam k  dymiacej streche 
na bitúnku Albert. Hliadka oznam preverila 
a skontaktovala sa so zamestnancom firmy, 
ktorý uviedol, že nič nehorí, len sa dymí z ko-
mína, lebo práve zakúril do kotla.

• Telefonický oznam, že na vianočných trhoch 
opitý a špinavý muž obťažuje návštevní-
kov trhov. Oznam bol preverený, osoba bola 
vykázaná z podujatia.

• Hliadka počas nočnej služby spozorovala 
na  križovatke ulíc SNP a  Kollárova osobné 
motorové vozidlo v  križovatke, kde vodič 
spal za volantom. Hliadka vodiča zobudila, 
podrobila ho dychovej skúške s  pozitívnym 
výsledkom  2,5 promile. Vodič bol odovzdaný 
na doriešenie veci na OO PZ Senec.

• Telefonická požiadavka zo  stálej služby 
OOPZ Senec, nakoľko nemajú voľnú hliadku, 
o preverenie oznamu, že v obchodnom dome 
Kaufland zadržali zlodeja. Hliadka MsP sa 
v  Kauflande skontaktovala s  pracovníkom 
SBS, od ktorého si prevzala páchateľa – ženu, 
ktorá odcudzila tovar v hodnote 7,80 €. Tovar 
bol v nepoškodenom stave vrátený do preda-
ja, páchateľka bola riešená pokutou v bloko-
vom konaní.

• Telefonický oznam od  občana, že na  Brati-
slavskej ulici medzi kruhovými objazdami 
Billa a  Tesco je cítiť plyn. Hliadka oznam 
preverila a  na uvedenom mieste zistila, že 
oproti Motelu cez cestu je plynová rozvodňa, 
pri ktorej bolo cítiť plyn najviac. Boli vyrozu-
mení plynári, ktorí na miesto vyslali techni-
ka. Technik zistil poruchu na uvedenej roz-
vodni. Porucha bola následne odstránená.

• Telefonická žiadosť od pracovníka SBS v OD 
Kaufland o  prítomnosť hliadky v  predajni, 
nakoľko spozoroval na  kamerovom systé-
me podozrivú osobu – ženu, ktorá si v pre-
dajni rozbalila dvoje náramkové hodinky 
a nasadila si ich na ruku. Následne prešla 
cez pokladničnú zónu bez ich zaplatenia. Pá-
chateľka bola zadržaná, tovar bol v nepoško-
denom stave vrátený do  predaja a  priestu-
pok bol riešený pokutou v blokovom konaní.

• Telefonický oznam od pracovníčky zariade-
nia SOS Senec, že ich klient má pred vcho-
dom do bytu od predchádzajúceho dňa obed, 
nereaguje na  klopanie a  nezdvíha tele-
fón. Nakoľko 72-ročný pán býval sám, hliad-
ka MsP na miesto privolala HaZZ Senec, aby 
otvorili byt. Pri  prehliadke bytu bola osoba 
nájdená bez známok života. Bola vyrozume-
ná stála služba OO PZ Senec a  obhliadajúci 
lekár.

Ďakujeme za spoluprácu pozorným   
občanom.
Mestská polícia

Platené parkovanie na Lichnerovej
Mestské zastupiteľstvo na zasadnutí 30. októbra 2023 schválilo zaradenie úseku 
Lichnerovej ulice od Hollého po križovatku so Štúrovou do režimu plateného 
parkoviska. Dôvodom bola potreba regulácie parkovania vozidiel v tomto úse-
ku tak, aby sa vytvorilo tzv. obrátkové parkovisko pre  lepšiu prístupnosť par-
kovacích miest krátkodobým návštevníkom centra mesta. Prevádzku platené-
ho parkoviska zabezpečuje Správa cestovného ruchu Senec s. r. o. v sadzbe 
v zmysle platného všeobecne záväzného nariadenia 50 centov za hodinu.

Povinnosť platiť za parkovanie vznikla od 18.12.2023. 
Akým spôsobom je možné zaplatiť?
• v parkomate, ktorý sa nachádza oproti evanjelickému kostolu sa platí 

v hotovosti 
• cez QR kód v aplikácii U-Pay 
• priamo v aplikácii U-Pay 
• v aplikácii ParkDots 
• a tiež cez SMS rovnako ako na ostatných platených parkoviskách v meste.

Všetky platené parkoviská v  centre sú zriadené 
v „Parkovacej zóne“ a označené značkou 277 podľa 
platnej vyhlášky 30/2020 o  dopravnom značení, prí-
padne podľa predchádzajúcej vyhlášky 9/2009. Značka 
označuje začiatok zóny, v  ktorej je státie vozidiel do-
volené len na vyznačených parkovacích miestach a len 
za  určitých podmienok uvedených na  dodatkovej ta-
buľke. Na dodatkovej tabuľke je informácia napríklad 
o spoplatnení v určitom čase. Státie vozidiel v par-
kovacej zóne mimo vyznačených miest je poruše-
ním paragrafu 23 ods. (2) zákona 8/2009 a parkovanie  
bez  úhrady parkovného je porušením paragrafu 
25 ods. 1 písm. o) zákona 8/2009 Z.z. o pravidlách cest-
nej premávky. Za obe hrozí pokuta v blokovom konaní 
do 50 eur a pri objektívnej zodpovednosti fixne 78 eur 
(pri úhrade do 15 dní od doručenia rozkazu 52 eur).
Matej Varga a Martina Ostatníková

Nový cestovný poriadok MAD
Od 8.1.2024 platí nový cestovný poriadok Mestskej autobusovej dopravy. Zmeny 
nie sú veľké a vychádzali väčšinou z požiadaviek útvaru školstva a športu. Mest-
skú autobusovú dopravu bude v Senci opäť prevádzkovať spoločnosť Arriva Mo-
bility Solutions. MO

Cestovný poriadok nájdete na zastávkach, 
na www.senec.sk a tiež na arriva.sk.

Dopravné značky 
začiatok a koniec 
parkovacej zóny

Príklady nesprávneho parkovania mimo vyznačených miest. Foto: Matej Varga

https://www.senec.sk/userfiles/download/attachment/MHD%20SC%20od%208_1_24(3).pdf
https://arriva.sk/
https://www.senec.sk/userfiles/download/attachment/MHD%20SC%20od%208_1_24(3).pdf
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V nadväznosti na zmenu systému odvozu 
komunálneho odpadu v areáli Slnečných 
jazier si vás dovoľujeme informovať 
o zmenách.

ZBERNÝ DVOR
Železničná 3, Senec
odpady@senec.sk, 02 / 20 205 152  
Pondelok, utorok, štvrtok | 7:00 – 15:00
Streda | 7:00 – 16:00
Piatok | 7:00 – 14:00

MESTSKÝ ÚRAD SENEC, ekonom. útvar
Mierové námestie 8, Senec, vchod č. 5. 
poplatok@senec.sk, 02/20 205 125, –106 
Pondelok | 7:30 – 14:30
Streda | 8:30 – 17:00
Piatok | 7:30 – 13:30

Dovolíme si upozorniť,  
že za odpad, ktorý vznikne 
na území mesta Senec, 
zodpovedá Mesto a nemá sa 
vyvážať do iných miest.

Zmena systému odvozu v lokalite Slnečné jazerá  
(fyzické osoby)

  
 

 

V prípade akejkoľvek požiadavky na zmenu, prosím, 
navštívte ekonomický útvar Mestského úradu v Senci.

Áno

Áno

Áno Áno

Áno

Nie

Nie

Nie

Nie

Nie

Vlastná 
zberná nádoba

Zastavte sa 
na zbernom dvore

(Železničná 3).

1

Prihláste sa na Mestskom úrade v Senci (ekonomický útvar), 
kde získate informácie a nastavíte si model odvozu odpadu 

podľa nasledujúcich preferencií.

Vrecový systém
Sadu na vrecový 

sytém si vyzdvihnete 
na zbernom dvore 

(Železničná 3).

2
Odpad budete

umiestňovať v nádobe
v mieste bydliska

v Senci

3

Premyslite si, či vám vyhovuje zber 
odpadu do vlastnej nádoby alebo 

vrecový systém a prihláste sa 
na mestskom úrade na zmenu 

poplatkovej povinnosti.

Budete
si odnášať

odpad
domov?

Ste
obyvateľom inej 
nehnuteľnosti

v Senci?

Chcete mať
vlastnú zbernú

nádobu?

Bývate
na chate

celoročne?

Platíte mestu Senec za odpad?

• Ku dňu 29. 1. 2024 budú všetky spoločné 1 100 litrové zberné nádoby 
odstránené. 

• Pôvodcovia užívajúci nehnuteľnosť v rámci areálu majú možnosti odvozu 
svojho komunálneho odpadu uvedené v nasledovnej schéme:

mailto:odpady%40senec.sk?subject=
mailto:poplatok%40senec.sk?subject=
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Vianočné posedenie Klubu 
dôchodcov pri MsÚ v Senci

Klub dôchodcov, ktorého zriaďovateľom 
je Mesto Senec, zorganizoval pre  členov 
vianočné posedenie. Premietali fotogra-
fie z činnosti klubu od roku 2021 po súčas-
nosť. Prišiel ich navštíviť aj Mikuláš s anje-
lom a čertom, ktorí všetkým zúčastneným 
rozdali balíček sladkostí, ale čert rozdával 
aj balíčky s uhlím a cibuľou. Po chutnej ve-
čeri sa žrebovala bohatá tombola a po nej 
sa seniori zabávali najmä tancom a  spo-
ločnými rozhovormi. 

Spevácky zbor Radosť opäť nadchol 
vianočným koncertom

Na 3. adventnú nedeľu, ktorá sa zvykne na-
zývať aj „radostná“, sa sála MsKS doslova 
naplnila Radosťou. Spevácky zbor Radosť 
pod  vedením Márie Lukácsovej priniesol 
vianočnú náladu dvoma koncertami Via-
noce s Radosťou. V programe účinkovalo 90 
detí, živá kapela a sláčikové kvarteto. Kon-
certy sprevádzala živá kapela a  sláčikové 
kvarteto. Okrem energiou nabitých piesní 
bola spestrením aj choreografia a zobraze-
nie narodenia Ježiška – podstaty Vianoc. 
Na  pódiu sa predstavili aj hostia Monika 
Ližbetin a otec Jozef Lančarič, SDB. Zbor Ra-
dosť vyčaril svojim vystúpením na tvárach 
divákov úsmevy ale aj slzy dojatia. Ďakuje-
me za  krásny umelecký zážitok a  obetavú 
prácu s deťmi!

Monika Ližbetin naplnila  
kinosálu MsKS

Už druhýkrát pripravila Monika Ližbetin 
pre Senčanov nádherný vianočný zážitok. 
Svojím koncertom s kapelou vytvorila dva 
dni pred Vianocami krásnu atmosféru.

Vianočné trhy rozžiarili centrum 
mesta

Mesto každý rok obohacuje vianočné trhy 
o nové myšlienky a výzdobu. Aj tento rok 
sa podarilo posunúť ich o  úroveň vyššie, 
čo ocenili najmä tí, ktorí sa radi aj v zime 
stretávajú s  rodinou a priateľmi v zimnej 
atmosfére. Úspech mali aj vratné hrnčeky, 
ktoré si návštevníci trhov mohli aj nechať 
na pamiatku.

Vianočná výzdoba
Aj tento rok mesto dokúpilo osvetlenie, aby 
obyvateľom skrášlilo predvianočné a  via-
nočné obdobie. Tento rok sa nezabudlo ani 
na „satelity“. Do každej priľahlej časti mes-
ta pribudol jeden svetelný prvok, z ktoré-
ho sa tešili hlavne tí najmenší. Všetky nové 
vianočné svetlá sú samozrejme LED, aby 
sme šetrili čo najviac elektrickej energie.

Máme prvý výbeh pre psy
Na Bratislavskej ulici sa podarilo vy-
budovať výbeh pre  psíkov, ktorý má 
byť bezpečnou zónou na  venčenie 
a socializáciu vášho psieho miláčika.

Zhotoviteľ odovzdal mestu stavbu výbe-
hu už koncom roka a v nasledujúcom ob-
dobí ho útvar verejnej zelene, údržby a čis-
tenia mesta vybaví potrebným mobiliárom 
ako košmi na psie exkrementy, lavičkami, 
prevádzkovým poriadkom a podobne.

Prosíme majiteľov psov, aby boli 
k  sebe ohľaduplní a  tento výbeh navšte-
vovali len so  psíkom, ktorý je zaočkova-
ný, zdravý a  aspoň minimálne socializo-
vaný. Upratovanie po vlastnom psíkovi be-
rieme ako samozrejmosť a  preto naň ani 
neupozorňujeme.

Veríme, že sa výbeh osvedčí a  preto 
v nasledujúcom roku plánujeme výstavbu 
ďalších výbehov. Ak máte nápady na  ich 
umiestnenie, neváhajte nás kontaktovať 
mailom na udrzba@senec.sk. Majitelia 
psíkov, ktorí sú prihlásení k  poplatkovej 
povinnosti na MsÚ, si môžu stále prevziať 
vrecká na  psie exkrementy v  areáli zber-
ného dvora na Železničnej ulici.

Z facebookového profilu mesta sa nám 
páčila reakcia Lucie Melánie Rizekovej:

„Super, tak táto správa mi spravila 
hneď krajší deň, s naším psíkom 
sme chodili kvôli tomu do okolitých 
miest, ďakujeme veľmi pekne.  
Jack bude mať obrovskú radosť.“

Ivica Gajdošová a Martina Ostatníková

Podľa správy INEKO má Mesto Senec 
výborné finančné zdravie
V tlačovej správe Inštitútu pre ekonomické a sociálne reformy sa píše napríklad, že „in-
flácia s dobiehajúcou koronakrízou vrátili viaceré ukazovatele hospodárenia samospráv 
mnoho rokov dozadu. V roku 2022 opäť narástlo zadlženie a prebytky na bežných účtoch 
klesli na 10-ročné minimum.“

Mesto Senec získalo podľa hodnotenia INEKO 5,1 zo 6 bodov a je označené ako samo-
správa s výborným finančným zdravím.

Ako sa v práve uvádza „celkové skóre finančného zdravia obce / VÚC sa počíta ako vážený 
priemer zo skóre, ktoré dosiahla každá z jeho piatich zložiek – Celkový dlh, Dlhová služba, 
Bilancia bežného účtu, Záväzky po lehote splatnosti a Záväzky aspoň 60 dní po splatnosti“.

Celú správu si môžete prečítať tu:  
www.hospodarenieobci.sk/profil/samosprava/508217

Senec priemer miest

mailto:udrzba%40senec.sk?subject=V%C3%BDbehy%20psov%20-%20tipy
http://www.hospodarenieobci.sk/profil/samosprava/508217
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Hľadá sa najkrajšia 
fotografia na dizajn  
vratných pohárov!
Po úspechu vratných hrnčekov 
na  Vianočných trhoch sme sa roz-
hodli podobne ekologicky pripraviť 
aj na  Senecké leto. Aby nevznikalo 
množstvo odpadu z rôznych druhov 
jednorazových pohárov na  nápoje, 
pripravujeme program vratných po-
hárov. Účastníci festivalu si ich môžu 
nechať ako pamiatku alebo ich jed-
noducho vrátiť. Uvažujeme o  troch 
druhoch pohárov s témami: 

#MestoSenec
#SlnecneJazera
#SeneckeLeto 

Ak nám pošlete fotku, ktorú si mesto 
vyberie a  využije ju na  dizajn vrat-
ných pohárov, získate odmenu 
vo  forme lístkov na  Senecké leto 
a permanentiek na Slnečné jazerá.

Fotografia musí mať minimálne 
rozmery 4 000 × 3 000 pixelov.  Foto-
grafia by mala byť nielen vizuálne za-
ujímavá, ale mala by mať aj priestor 
na doplnenie textu, loga a podobne. 
Stačí ju poslať do 20. 2. 2024 na adre-
su orosz@senec.sk

Medziročné porovnanie triedenia 
odpadu v meste Senec za december 

Zmesový komunálny odpad
2022 – 396,10 t
2023 – 396,86 t
Biologicky rozložiteľný odpad 
z kuchyne
2022 – 58,70 t
2023 – 63,45 t
Papier a lepenka
2022 – 43,21 t
2023 – 32,23 t
Plasty
2022 – 27,43 t
2023 – 28,16 t
Bioodpad – hnedé zberné nádoby
2022 – 21,14 t
2023 – 30,18 t

Výsadby v meste
Ani v  tomto období náš útvar nezaháľa 
a  intenzívne upravuje záhony a  realizuje 
nové výsadby tak, aby naše mestečko bolo 
zase o niečo krajšie a príjemnejšie.

Úpravami prešli malé ostrovčeky v oko-
lí novej cyklotrasy pri kruhovom objazde 
pri  Lidli a  ostrovčeky a  plochy na  Miero-
vom námestí.

Do záhonov sa vysadili cibuľoviny 
a rôzne druhy trvaliek ako Aster, Anemo-
ne japonica, Gaura, Rudbeckia, Salvia, Cor-
nus midwinter fire a trávy Stipa.

Vianočné stromčeky na zberný dvor
Celý január sme zbierali vianočné strom-
čeky. Ak vás srdce nepustilo rozlúčiť sa 
s  vianočným stromčekom v  tomto termí-
ne, môžete ho stále priniesť na jeden z na-
šich zberných dvorov v čase ich otváracích 
hodín.

Prosíme, aby ste stromčeky čo naj-
viac zbavili ozdôb, pretože následne 
ich budeme na  našom zbernom dvo-
re spracovávať na štiepku a použijú sa 
na výrobu kompostu.

Zámky na stojiskách
17. 1. 2024 boli aktivované prvé zámky na 
stojisku Kollárova, priebežne sa budú zám-
ky aktivovať na  ďalších podzemných kon-
tajneroch. V prípade, že ste našli oznam 
vo vchode vášho bytového domu 
o plánovanom uzamknutí stojiska, 
môžete si čip na odomknutie stojiska 
vyzdvihnúť na  referáte odpadového 
hospodárstva, v areáli zberného dvora 
na Železničnej ulici. 

Pre otvorenie kontajnera čip priložte 
na  čítačku, veko kontajnera sa odomkne. 
Po vhodení odpadu veko pritlačte, aby 
sa kontajner uzavrel. 

V závislosti od typu kontajnera sú čí-
tačky umiestnené buď zboku, prípadne 
navrchu veka kontajnera. 

Každý čip je nahraný na  poplatníka 
mesta a systém zo zámkov odosiela údaje 
o ich použití do informačného systému od-
padového hospodárstva mesta. 

Čipy sú nekopírovateľné, z dôvodu, aby 
sa predišlo ich zneužitiu. V  prípade ich 
straty nás neváhajte kontaktovať mailom: 
odpady@senec.sk.  

Čipy sú zároveň priradené na  jednot-
livé stojiská a  preto napríklad pôvodcov 
z  adresy Kollárova nepustia otvoriť 
stojisko na Hurbanovej ulici a naopak. 

Každý vydaný čip zároveň poplatní-
kom nahrádza potrebu preukazovania sa 
občianskym preukazom na zberných dvo-
roch mesta a do budúcnosti sa doňho vedia 
nahrať aj iné prístupy.

Frekvencie vývozov komunálneho 
odpadu
Minimálna frekvencia vývozov  
6 × do roka je určená len pre osamelo 
žijúce osoby.
• 1 × za dva mesiace (6 × ročne) - len  

pre osamelo žijúce osoby
• 1 × za mesiac (12 × ročne) - pre 2 - 3 

členné rodiny
• 2 × za mesiac (26 × ročne) - pre 4 a viac 

členné rodiny
Poplatok za  zbernú nádobu neobsa-
huje len vývoz čiernej zbernej nádoby 
na zmesový komunálny odpad, ale aj 
1. vývoz BIOODPADU z hnedých zberných 

nádob, 
2. vývoz vedierok s odpadom z kuchyne, 
3. náklady na jarné a jesenné upratovanie, 
4. náklady na  odvoz odpadov s  obsahom 

nebezpečných látok, 
5. náklady na zberné dvory,
6. náklady na dočisťovanie stojísk.

Zmenu frekvencie vývozov pre  rok 
2024 si môžete nahlásiť do  31.1.2024 

osobne na Mestskom úrade v Senci, vchod 
č. 5. telefonicky alebo e-mailom. V prípade, 
že si chcete uplatniť úľavu z poplatku za ko-
munálne odpady, žiadame dodať  potvrde-
nie v zmysle VZN č. 9/2023 o miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné sta-
vebné odpady do 31.1.2024. V prípade ne-
možnosti dodať do daného termínu potvr-
denie, žiadame nahlásiť uplatnenie úľavy.

poplatok@senec.sk
02/20 205 125, 02/20 205 106

Ivica Gajdošová, referent odpadového hospodárstva

mailto:orosz%40senec.sk?subject=Fotografia%20na%20plastov%C3%A9%20poh%C3%A1re
mailto:odpady%40senec.sk?subject=%C4%8Cipy%20ku%20kontajnerom
mailto:poplatok%40senec.sk?subject=
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2-05

Nový cenník inzercie od 1. 1. 2024 
nájdete na www.sencan.sk

2-01

KOMPLETNÉ 
OČNÁ OPTIKA

0918 237 839

www.droptic.sk

Lichnerova 37, SENEC

DIOPTRICKÉ
OKULIARE

MERANIE ZRAKU 
ZADARMO A BEZ ČAKANIA

VEĽKÝ VÝBER KVALITNÝCH RÁMOV

85 EUR

AKCIA PLATÍ DO 29.2.2024.

šperky

strieborné,
zlaté a oceľové

hodinky,

Krátka 4, Senec

Pánske, dámske, detské

výmena batérií,

opravy

2-02

2-03

2-04

2-06

KOMPLETNÉ 
OČNÁ OPTIKA

0918 237 839

www.droptic.sk

Lichnerova 37, SENEC

DIOPTRICKÉ
OKULIARE

MERANIE ZRAKU 
ZADARMO A BEZ ČAKANIA

VEĽKÝ VÝBER KVALITNÝCH RÁMOV

85 EUR

AKCIA PLATÍ DO 29.2.2024.

Domus Bene - Dom Dobra o.z prijme ÚSEKOVÚ SESTRU
Pracovná doba: 7,00 – 15,30 hod. / Mzda od 1530 € 

Bližšie info: 0948 299 121 
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V evanjelickom kostole sa konal skvelý  
Trojkráľový koncert
Miestny odbor Matice slovenskej v Senci už roky organizuje na konci vianočného obdo-
bia Trojkráľový koncert. Zbor Limbora pri Miestnom odbore Matice slovenskej v Senci 
s dirigentkou Martou Benešovou krásne zaspieval tradičné vianočné piesne našich pred-
kov. Spevácky zbor Radosť s dirigentkou Máriou Lukácsovou a pod vedením Ferka Podol-
ského predviedol výborný koncert spolu s hudobníkmi, ktorí sprevádzali zbor napríklad 
v piesni Adeste Fideles. 

Deti zo zboru počas piesne z filmu Kazateľova žena predviedli jasličkovú scénu naro-
denia Ježiša Krista. Plný kostol divákov, ktorí na záver tlieskali a vstávali, bol nadšený ta-
kýmto ukončením vianočného obdobia. Tešíme sa o rok na ďalší takýto nádherný koncert.
MO

Nový študijný odbor 
na GAB Senec
Naša škola patrí medzi 10 gymnázií na Slo-
vensku, ktoré v školskom roku 2024/25 otvá-
rajú úplne nový študijný odbor: gymná-
zium so zameraním na informatiku. 
Do klasickej triedy prijímame 30 a do in-
formatickej 26 žiakov. Záujemcovia získa-
jú bližšie informácie na  www.gab.sk, 
prípadne na stretnutí dňa 8.2.2024 o 18:00 
v klubovni gymnázia. 
PaedDr. Zuzana Synaková, GAB Senec

Farský ples v rodinnej atmosfére
Plesovú sezónu v Senci aj tento rok otvo-
ril Farský ples. 13. januára sa začal o 18:30 
svätou omšou v Kostole svätého Mikuláša. 
Jeho heslom bol text zo žalmu 37 „Hľadaj 
radosť v  Pánovi a  dá ti, za  čím túži tvoje 

srdce“. Pokračoval v  krásne vyzdobenej 
sále na  Kysuckej ulici, ktorú naplnili jed-
notlivci aj páry.

Oficiálne otvoril ples senecký farár Pa-
vol Mikula a všetkých potešilo, že prišli aj 

ďalší kňazi – náš bývalý farár, ktorý je dnes 
farárom v  Modre, Jozef Dúc, senecký ro-
dák Jozef Pajerský, kaplán Michal Fratrič, 
kaplán Tamás Pammer a tiež diakon Peter 
Kupkovič.

Tanečnú náladu priniesli štandardnými 
a  latinskoamerickými tancami Senčanka 
Nela a Roman, ktorí trénujú za kluby KTC 
– Karloveské tanečné centrum Bratislava 
a KST Petan Pezinok.

Veľký záujem bol o fotobúdku, z ktorej 
si plesajúci odniesli krásne a  niekedy aj 
vtipné fotky.

Zmyslom Farského plesu bolo, aby sa tí, 
čo sa nepoznajú, zoznámili a tí, čo sa poz-
najú, prehĺbili svoje vzťahy za výbornej zá-
bavy DJ Juraja Chríbika a  Ľudovej hudby 
Tatkovia.

Tento ples už tradične pripravujú mla-
dí ľudia z kostola, ktorí dokázali, že máme 
ďalšiu generáciu, ktorá chce a dokáže zor-
ganizovať takéto krásne spoločenské pod-
ujatie aj s  podporou sponzorov a  darcov, 
ktorí ani nepotrebovali byť menovaní.
MO

Spevácky zbor Radosť. Foto: Gabriel Pavlík

Z fotobúdky si plesajúci odniesli krásne fotky na pamiatku. Foto: Farský ples
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Najmodernejšie šperky môžete 
kúpiť už aj cez naše e-shopy!

Lichnerova 31, Senec pešia zóna

02-07

PPlláávvaanniiee  aa  kkuurrzzyyPlávanie a kurzy

02-08

00990044  660000  999911

JJeeddnnooddňňoovváá  zzddrraavvoottnnáá  ssttaarroossttlliivvoossťť
DDeennnnáá  kklliinniikkaa

((iinnffúúzznnaa  tteerraappiiaa))

Poliklinika Senec
Námestie 1. mája 6 
903 01 Senec
2. poschodie oproti očnej optiky

Objednanie na čas
Nevyžaduje hospitálizaciu

Trvanie podania cca 30-60 min.

02-09
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02-10

Záručný a pozáručný servis vozidiel
Servis podvozkových častí
Olejový servis, Diagnostika
Opravy bŕzd a Geometria
Príprava a vykonanie STK + EK
Pneuservis a pneumatiky

0905 389 088 pneujavor.sk

Javor

Senčania sa môžu 
v novom roku tešiť 
na fotografie od 19 
miestnych fotografov

Mesto Senec sa dohodlo na spoluprá-
ci s Fotoklubom Tibora Huszára, kto-
rý vznikol 11. septembra 2023, presne 
na 10. výročie úmrtia Tibora Huszára. 
Predsedom klubu je Ivan Hlavanda, 
ktorý nám prezradil viac.

Je fotoklub otvorený? Môže sa stále 
niekto pridať? Ako?
Prihlásiť sa môže každý cez  FB stránku 
fotoklubu, prípadne ma môže kontakto-
vať priamo cez messenger alebo email.
Akú pridanú hodnotu prináša klub 
svojim členom?
Klub je miestom, kde si fotografi a  nad-
šenci vymieňajú skúsenosti, a  skúsení 
lektori v daných oblastiach potom pred-
nášajú o  danej problematike. Napríklad 
na  najbližšom klube vo  februári nám 
bude fotografka Gabriela Teplická roz-
právať o  kompozícii vo  svojej tvorbe. 
V  prednáškach pokrývame všetky tech-
nické a umelecké úskalia fotografie rov-
nako pre tých, ktorí majú fotografiu ako 
hobby, aj pre tých, ktorí sa ňou živia. 

Čo chystáte najbližšie? 
Stretávame sa pravidelne raz za mesiac, 
buď v Labyrinte alebo v miestnom atelié-
ri, prípadne koordinujeme fotenie miest-
nych podujatí, ako to bolo naposledy 
pri Trojkráľovom kúpaní ľadových med-
veďov. Najbližším podujatím, ktoré bude-
me fotiť, bude fašiangový sprievod.
Aký má klub vzťah k Tiborovi 
Huszárovi?
Klub nesie s hrdosťou jeho meno - bol ro-
dák, jeho filozofia fotografie je nám blíz-
ka, čo sa odráža aj v  žánrovej pestrosti 
jednotlivých fotografov v klube.  
Okrem vašej funkcie predsedu máte 
v klube aj iné?
Ja som predsedom, ale ako klub bude 
rásť, predpokladám, že budú pribúdať 

rôzne činnosti. Klub budujeme bez  hie-
rarchickej štruktúry, ako to už v umelec-
kých kruhoch býva, ale čas ukáže, ktorá 
činnosť je komu blízka. 
Majú členovia aj nejaké povinnosti? 
Ak áno, aké?
Jedinou povinnosťou je ročné členské 
10 €, žiadne iné povinnosti v  súčasnosti 
nie sú. Podstatný je pre nás akýsi nepísa-
ný etický kódex, že fotografie, ktoré publi-
kujeme, musia spĺňať všeobecne prijíma-
né pravidlá pri tvorbe fotografií a musia 
to byť autentické diela. Napriek moder-
ným technologickým trendom je pre nás 
klasická fotografia robená fotoaparátom 
stále živá, jedinečná a nenapodobiteľná. 
MO

 Mestský Fotoklub Tibora Huszára Senec

Januárové stretnutie Fotoklubu v ateliéri. Foto: Štefan Húska
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Juraj Droba: Po rokoch príprav bude rok 2024 prelomový. 
Dokončíme dlho očakávané projekty

S príchodom nového roku zvyknú ľudia 
bilancovať ten starý. Aký bol rok 2023 
pre vás osobne, a aký pre Bratislavský 
samosprávny kraj?

Rok 2023 bol akčný, plodný a náročný. V mo-
jom osobnom živote pribudol nový člen ro-
diny - Jakub Móric. Som hrdý na manželku, 
že všetko statočne zvládla a som rád, že všet-
ko dobre dopadlo. Čo sa týka Bratislavského 
kraja, zrevitalizovali sme desiatky kilomet-
rov ciest, otvorili centrá odborného vzdelá-
vania a prípravy na stredných školách, do-
končili stavebné práce v Divadle Aréna, Bra-
tislavskom bábkovom divadle, seneckej Sy-
nagóge i v Kaštieli Čunovo. Rovnako sme po-
kračovali v očkovaní proti HPV vírusu. Tých 
vecí, ktoré sa podarili je naozaj veľa a  to 
v každej našej oblasti, o ktorú sa staráme. 

Z toho, čo sa vám podarilo v roku 2023, 
na čo ste najviac hrdý?

Najviac hrdý som na  to, že rozvoj kraja sa 
nezastavil. A to aj napriek obmedzeniam, či 
už finančného alebo systémového charak-
teru. Dokázali sme pokračovať v rozbehnu-
tých projektoch a dokonca začať aj nové. Po-
važujem za veľmi dôležité, že sme nezatvo-
rili oči pred narastajúcimi problémami mla-
dých ľudí a spustili sme pomáhajúci projekt 
zameraný na duševné zdravie detí s názvom 
„Je OK, ak nie si OK“. Sily sme spojili s ob-
čianskym združením IPčko, ktoré má v tejto 
oblasti obrovské skúsenosti a najmä výsled-
ky. Cieľom je pomáhať žiakom, učiteľom, ale 
aj rodičom a najmä dať vedieť, že v tom nie 
sú sami. Že pomoc existuje. Projekt mal veľ-
ký ohlas, preto v ňom pokračujeme aj v tom-
to roku. Rovnako ma teší, že aj napriek krí-
ze sme zachránili dotácie. V rámci dotačnej 
schémy sme tak mohli v roku 2023 podporiť 
vyše 370 občianskych projektov.

A vyzdvihol by som aj to, že sme otvorili 
športovo-rekreačný areál na už spomínanej 
Adlerke, s čím sme priniesli aj unikátny elek-
tronický rezervačný systém. Naším cieľom je 
sprístupňovať moderné športoviská verej-
nosti a vytvárať jej tak priestor pre športové 
aktivity. Adlerka je naša vlajková loď, ale po-
stupne tam budeme pridávať ďalšie možnos-
ti pre športovú činnosť. Stačí ísť na web Bra-
tislavského kraja, vybrať si konkrétne špor-
tovisko, konkrétny čas a je to hotovo. Samo-
zrejme ihriská, telocvične, plavárne nebudú 
len pre žiakov školy, športové kluby a rezer-
vácie, ale vo  vybraných časoch bude môcť 
verejnosť športovať aj zadarmo.  

Poďme ale do roku 2024.  
Tak aký podľa vás bude? 

Prelomový a  otvárací. To asi najviac vysti-
huje to čo nás čaká. Stavebne sme dokon-
čili viaceré rekonštrukcie kultúrnych a his-
torických pamiatok, ktoré práve tento rok 
otvoríme a  sprístupníme verejnosti. Naši 
divadelníci sa už veľmi tešia do svojich vy-
novených priestorov a  verím, že aj verej-
nosť potešia všetky novinky, ktoré pre nich 
pripravujeme. 

Na rok 2024 sa podarilo schváliť rozpočet 
– vyše 300 miliónov eur.  
Aké budú priority? 

Rozpočet je výrazne ovplyvnený najmä zní-
žením daňových príjmov z  dôvodu zave-
denia nových pravidiel daňového bonu-
su. A  tiež rastúcimi cenami tovarov a  slu-
žieb z dôvodu stále vysokej inflácie. Napriek 
tomu ho nepovažujem iba za údržbový. Na-
opak, dovoľujem si rozpočet označiť za roz-
vojový. Na  rok 2024 sme navýšili finančné 
prostriedky na všetky kľúčové kompetencie 
žúp ako sú vzdelávanie, sociálne služby, prí-
mestská doprava, cesty II. a III. triedy a kul-
túra. Podarilo sa nám navýšiť aj finančné 
prostriedky do cestovného ruchu.

Asi najviac projektov bude dokončených 
a otvorených práve v oblasti kultúry. 
Na čo sa obyvatelia kraja môžu tešiť?

V divadelnej sezóne 2024/2025 sa môžu oby-
vatelia kraja tešiť na otvorenie vynoveného 
Divadla Aréna, ktoré sme komplexne zre-
konštruovali. Ide o  jednu z  najvýznamnej-
ších a  najväčších investícií do  kul túrnej in-
fraštruktúry na území Bratislavského kraja 
za  posledné dekády. Obnovili sme divadel-
nú budovu, ale vytvorili sme aj jedno z naj-
modernejších divadiel na  Slovensku. Záro-
veň sme zatraktívnili vnútorné aj vonkajšie 
prostredie a rozšírili sme obsahovú ponuku. 
Vytvorili sme tak verejne prístupný areál, 
ktorý sa bude využívať nielen na divadelné 
predstavenia, ale aj na rôzne kultúrno-spo-
ločenské podujatia či príjemné posedenie 
pri káve na brehu Dunaja v novovzniknutej 
kaviarni. Kompletne sme obnovili javiskovú 
technológiu, zvukovú, osvetľovaciu, projekč-
nú techniku a opravili sme vodnú vežu. 

Aréna však nebude jediné 
zrekonštruované divadlo.

Je to tak. Tento rok na  staronovú adresu 
na Dunajskú ulicu vrátime Bratislavské báb-
kové divadlo. Je to najnavštevovanejšie di-
vadlo v kraji. Roky fungovalo v náhradných 
priestoroch a  konečne má pôvodnú starú 
budovu komplexne zrekonštruovanú a  zís-
kalo aj novú prístavbu, kde sa nachádza hľa-
disko a javisko. Novinkou je zelená strecha, 
výťah, workshopové priestory, depozitár bá-
bok. Pribudli tu šatne, skúšobňa pre hercov, 
kancelárie. Premenou prešlo aj foajé, kto-
ré bude nielen vstupnou bránou do  divad-
la, ale fungovať tu bude detská cukráreň 

s interaktívnymi prvkami. Má modernú pro-
jekčnú, zvukovú a svetelnú techniku, čiže to 
bude divadlo 21. storočia, čo verím divákom 
prinesie úplne nový zážitok. V  roku 2024 
otvoríme verejnosti aj kultúrne centrum 
v zrekonštruovanej Synagóge v Senci. Zrevi-
talizovali sme aj záhradu v Kaštieli v Mod-
re. Obnovili sme tu vodné prvky, ako jazero 
a  fontány, vybudovali sme okrasné záhony 
a vyvýšené bylinkové záhony. Verejnosť si ju 
bude môcť pozrieť v blízkej dobe. 

V rámci zveľaďovania a obnovy 
historických a kultúrnych pamiatok ste 
sa pustili aj do komplexnej rekonštrukcie 
Kaštieľa v Čunove.  
Čo v ňom verejnosť nájde a kedy doň 
oficiálne bude môcť vstúpiť?

V čunovskom kaštieli nájde dušu unikátne 
Ekocentrum, ktoré v  regióne absentovalo. 
Určené bude odborníkom, školám, žiakom, 
ako aj širokej verejnosti všetkých vekových 
kategórií, tak z Bratislavského kraja, ako aj 
celého Slovenska, s  presahom na  rakúske 
a  maďarské územie. Slúžiť bude na  work-
shopy, vzdelávacie programy pre  žiakov 
a  študentov, exkurzie, dobrovoľnícke dni, 
letné tábory či cezhraničné konferencie. 
V  budove kaštieľa vznikne interaktívna 
expozícia zameraná na  rôzne oblasti prí-
rodného dedičstva regiónu ako sú Delta 
Dunaja či Lužné lesy. Vnútri budú tvorivé 
dielne a multifunkčná sála. V záhrade zase 
umiestnené rôzne zážitkové a interaktívne 
prvky. Otvorené pre verejnosť bude od jari 
2024.

Čo sa týka modernizácie a rekonštrukcií 
župných komunikácií II.a III. triedy, tam 
bol kraj veľmi aktívny. Budete v tomto 
tempe pokračovať? 

V rozsiahlej modernizácii ciest II. a III. triedy 
budeme samozrejme pokračovať aj v tomto 
roku. Do  údržby a  rekonštrukcie župných 
komunikácií plánujeme investovať vyše 31 
miliónov eur. V rámci revitalizácie zmoder-
nizujeme okolo 61 km ciest a sedem mostov. 
Cesty rekonštruujeme modernými technoló-
giami, napríklad recykláciou za studena ale-
bo za  horúca, čím nielen šetríme materiál 
a životné prostredie, ale výsledný efekt je tr-
vácnejší a kvalitnejší. 

Z rozpočtu na rok 2024 najviac 
finančných prostriedkov pôjde 
do vzdelávania, a to 108 mil. eur. Čo 
konkrétne bude z nich financované?

Školstvo zostáva mojou prioritou aj srdcov-
kou. Postupnými krokmi ho modernizuje-
me, rekonštruujeme, pridávame nové od-
bory, odmeňujeme učiteľov a  o tom, že to 
funguje, svedčí fakt, že o  župné školy opäť 
vzrástol záujem. Minulý rok bolo podaných 
o takmer tritisíc prihlášok viac ako rok pred-
tým. V  tomto všetkom budeme pokračovať. 
Realizovať budeme centrá odborného vzde-
lávania a  prípravy (COVP), modernizovať 
športoviská a otvárať ich verejnosti, ale za-
meriame sa aj na  zvyšovanie energetickej 
efektívnosti budov. 

02-11
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Voda je živel, treba mať pred ňou pokoru
24. ročník Trojkráľového kúpania ľa-
dových medveďov v  Senci potvrdil, 
že rok 2023 bol najteplejším v  histó-
rii meraní. Aj plávanie otužilcov ne-
bolo za žiadneho januárového mrazu. 
Práve naopak, voda mala 4,3 stupňa 
Celzia a vzduch až 6 stupňov. Okrem 
toho pršalo a  tak boli mokrí úplne 
všetci, nielen 145 plávajúcich, z  kto-
rých bolo 98 mužov a 47 žien. O otužo-
vaní a tiež o tomto tradičnom poduja-
tí, ktoré otvára seneckú sezónu špor-
tových a spoločenských podujatí, sme 
sa porozprávali s dlhoročným organi-
zátorom Vladimírom Lysičanom.

Už ste zažili horšie počasie 
na trojkráľovom kúpaní?
Nie, najhoršie počasie bolo tento rok. Ani 
nie z pohľadu plavcov, ale z pohľadu di-
vákov. Nakoniec ich prišlo dosť, bol som 
milo prekvapený. Za  pekného počasia 
sme ich však mávali viac – bežne 500-
600 divákov. Otužilcom na počasí až tak 
nezáleží, lebo sú zvyknutí na  akékoľvek 
počasie. Teraz to bolo spravodlivé, lebo 
boli mokrí úplne všetci, otužilci aj divá-
ci. Mokrí boli však, žiaľ, aj dobrovoľní-
ci – naši kamaráti, ktorí nám pomáha-
jú na  člne, kde strávili niekoľko hodín. 
Sú to ľudia, ktorí majú radšej teplo. Veľ-
mi im ďakujeme, že nám aj v  tomto po-
časí pomohli.

Otužovanie je zdraviu prospešné. 
Sú však aj ľudia, ktorým sa 
neodporúča?
Napríklad tým, čo majú problém s tlakom 
alebo so srdcom. Jedine po dohovore s le-
károm. Keď človek vchádza do  studenej 
vody, začnú žily prudko pracovať, tlačia 
asi 30 % krvi do pokožky, je to niečo ako 
tepelná ochrana. Vtedy sa môže naprí-
klad uvoľniť zrazenina. Preto aj ľudia ná-
chylní na embóliu by to tiež nemali robiť.
Ako dlho otužujete vy?
Otužujem už asi 16 rokov. V  súčasnos-
ti však zo  zdravotných dôvodov nie 
vo vode. Ale aj cez zimu mám leto a no-
sím krátke rukávy.
Súťažia medzi sebou aj otužilci? 
Súťažíte aj vy?
Existuje Slovenský pohár v zimnom plá-
vaní. V  tejto komunite mám veľa kama-
rátov a  mám túto spoločnosť veľmi rád, 
preto tam pôsobím ako hlavný rozhodca. 
Chodím s nimi rozhodovať po celom Slo-
vensku. Nie je to však súťaženie „na plný 

úväzok“. Každý má svoju prácu a robí to 
ako hobby. Sme registrovaní v Slovenskej 
plaveckej federácii.
Ako ste začali organizovať 
Trojkráľové kúpanie ľadových 
medveďov v Senci?
Najprv fungovali len Ľadové medvede 
Bratislava a  robili rôzne výjazdy. Boli 
vnímaní ako exoti, ktorí plávajú v stude-
nej vode. Od  roku 1999 začali chodiť aj 
do  Senca a  založili tradíciu trojkráľové-
ho kúpania. Počas covidu sme 1 rok vy-
nechali, ale spolu je to už 24. ročník toh-
to podujatia. Ja som začal otužovať prá-
ve na  tejto akcii pred 16 rokmi. Mode-
rátor hovoril o  tom, že nemáme na  tom 
ročníku nikoho zo Senca. Tak som si kú-
pil knižku, povypytoval som sa, ako sa 
správne otužovať. Začal som sa tomu po-
maličky venovať. Potom som tu bol ešte 
asi dvakrát len ako plavec. Postupne sme 
ako domáci Senčania prevzali organizo-
vanie celého podujatia. Najprv ako Pic-
card Senec a z neho sme sa odčlenili ako 
SPORT Club Senec.
S čím zo Senca odchádzajú otužilci?
Dostanú diplom, upomienkový predmet, 
materiály o Senci a niečo pod zub na po-
silnenie. Máme tu plavcov z Pezinka, Ma-
laciek, Bratislavy, Hrubej Borše, Trnavy 
a ďalších miest. Chápeme to aj ako popu-
larizačnú akciu. Ľudia, ktorí sem prídu, 
prídu potom do Senca aj v lete.

Veselá nálada účastníkov nereflektovala ponuré daždivé počasie.

Vladimír Lysičan
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Zažili ste pri otužovaní aj náročné 
situácie?
Aj dnes, keď sme boli na  pláži, hovo-
ril som divákom, že voda je živel, treba 
mať pred ňou pokoru, a  studená voda 
ešte viac. Zažil som s ňou veľa krásnych 
chvíľ nielen na Slovensku ale aj v zahra-
ničí. Ale napríklad človek, ktorý zakla-
dal túto našu akciu, doktor Jožko Makai 
tiež zomrel pri vode, ktorú mal tak rád. 
Bol plávať na  Draždiaku, vyšiel z  vody 
von a  dostal infarkt, zosunul sa k  zemi. 
Voda mala 14 stupňov, bolo to na začiat-
ku sezóny v októbri. V prvú nedeľu v ok-
tóbri je v Čechách prvá otužilecká akcia, 
kde pláva 150  plavcov v jaskyni priepas-
ti Macocha. Dnu sa ide na člnoch a von 
sa pláva 100 alebo 300 metrov. Obliekali 
sme sa a zrazu pani odpadla. Záchranári, 
ktorých vždy máme na týchto akciách, jej 
dali prvú pomoc priamo na pláži a potom 
ju previezli na ARO do blízkej nemocnice. 
Preto stále opakujeme, že treba mať reš-
pekt pred vodou a netreba sa preceňovať.

Vraj sa neodporúča ani piť pred 
vstupom do studenej vody alkohol.
To vôbec nie. Rozširuje cievy a potom aj 
keď sa cítite, že vám je teplejšie, z fyzikál-
neho hľadiska skôr vychladnú končatiny, 
prsty... a to je pre telo problém. Aj keď je 
človek nevyspatý, mal by skrátiť svoj po-
byt v studenej vode, lebo telo sa nevládze 
zahrievať. Únava sa prejaví. Zažil som to 
aj na sebe. Bol som vo vode vždy do kon-
ca povoleného času, ale keď som bol raz 
veľmi unavený, mohol som byť vo vode 22 
minút, a už po 17 som cítil, že sa mi začal 
skracovať dych, nedokázal som artiku-
lovať a to som už bol na začiatku druhé-
ho stupňa podchladenia. Stupne sú tri, 
prvým je triaška a tým tretím je už kóma. 
Odporúčame otužilcom rozprávať sa me-
dzi sebou, lebo tým kontrolujú svoj stav. 
Po 22 minútach prestanete vnímať chlad, 
je vám príjemne, ale môžete sa ľahko do-
stať do druhého stupňa podchladenia.

MO, foto: ZO

Žily natlačia asi 30 % krvi do pokožky ako tepelnú ochranu.

Ranná studená 
sprcha je najlepší 
liek
Agneša Rejtová z  klubu Bratislavské 
ľadové medvede bude mať 80 rokov. 
6. januára bola najstaršou účastníč-
kou Trojkráľového kúpania ľadových 
medveďov.  

Kedy ste začali s otužovaním?
V roku 1999. V októbri začnem už 25. se-
zónu. Každý rok som sa zúčastnila aj plá-
vania v Senci okrem roka, kedy som mu-
sela ísť v tomto čase na pohreb.
Na začiatku bol najväčší klub otužilcov 
v Bratislave. Ten sa potom rozdelil na slo-
venské ľadové medvede a  bratislavské. 
Bratislavské chodia na Zlaté piesky a slo-
venské na Draždiak. Bývam naproti Draž-
diaku a  preto som členom slovenských. 
Mám veľkú záhradu na  Žitnom ostro-
ve a  keď ju zazimujeme, chodím každý 
deň na  3 minúty plávať. Dnes som bola 
vo  vode asi 4 minúty, ale dávala som si 
pozor, aby som nebola dlhšie. 
Čo vás motivovalo?
Od malička športujem, ale konkrétne 
na  otužovanie ma nahovoril môj nebo-
hý bratranec. Pamätám si, že bol 31. októ-
ber, keď sa ma prvýkrát spýtal, či si s ním 
nejdem zaplávať. A odvtedy som zostala 
verná vode. 
Akému športu ste sa venovali?
Robila som aktívne atletiku, bola som 
v Slovane. Keď manžel skončil vojenskú 
akadémiu, zavolali ho učiť do Liptovské-
ho Mikuláša, ale tam nebol atletický od-
diel, tak som chodila do  Ružomberka 
na  tréningy. Po  troch deťoch sme sa od-
sťahovali do Bratislavy, kde som hrávala 
volejbal. A neskôr som začala s plávaním.

Cítite na sebe prínos otužovania?
Keďže som sama, chrípku ani nemám 
od  koho dostať a  choroby ma našťastie 
obchádzajú. Dávam si pozor na  to, aby 
som mala dostatok vitamínu C. Prínos 
otužovania cítim skôr na  psychike. Keď 
začnete otužovať, budete silnejší po psy-
chickej stránke. Každý, kto vydrží plávať 
aj v studenej vode, stane sa železným člo-
vekom. Všetko dokáže. Napríklad ja som 
od roku 2008 vdova a starám sa o veľkú 
záhradu.
Ako radíte začať s otužovaním?
Najlepšie je, keď ani po lete neprestanete 
plávať. Najhoršie je, keď si niekto zmys-
lí, že začne plávať v  decembri, lebo zís-
ka veľký odpor a  potom sa už k  tomu 
nevráti. Na otužovaní je najťažšie ranné 
sprchovanie. Vyleziete z  teplej postele 
a idete pod studenú sprchu. Ale keď idem 
plávať, už cestou sa prispôsobím chla-
du. Pri sprchovaní si však nepúšťam úpl-
ne teplú vodu, ale vlažnejšiu a postupne 
si dávam studenšiu. Moja rada je, že ak 
chcete byť zdraví, musíte sa ráno sprcho-
vať. Ak nestíhate plávať, nemusíte, ale 
ranná studená sprcha je najlepší liek.

MO, foto: ZO

Agneša Rejtová – Ági
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Nové múzejno-pedagogické programy v expozíciách 
Mestského múzea v Senci

Od februára 2024 oživuje Mestské mú-
zeum v Senci svoje stále expozície no-
vými tematickými, múzejno-peda-
gogickými programami. Stretnutia 
so škôlkarmi a školákmi vedú odbor-
níci, biologička, archeologička a  his-
torik. Väčšina z programov je dostup-
ná v  slovenskom a  aj v  maďarskom 
jazyku. Najmenšie deti sa môžu te-
šiť na prírodovednú expozíciu múzea 
s dvomi programami na výber.

„Viacnohí kamaráti“ 
Tento vzdelávací prog-
ram vedie deti k  pozo-
rovaniu a  porovnávaniu 
živočíchov podľa von-
kajších znakov ich tela, 

podľa rôznych spôsobov pohybu, rozma-
nitých stratégií získavania potravy, rôz-
nych podmienok, v  ktorých žijú. Je zau-
jímavou učebnou pomôckou pre pedagó-
gov napriek tomu, že sa zaoberá len istou 
časťou živočíšnej ríše –  článkonožcami. 
Osobitný zreteľ sa kladie na ich význam 
v  prírode, životnom prostredí či v  pria-
mej interakcii s človekom. Teoretická časť 
prebieha hravou, nenáročnou formou, 
primeranou veku detí v  Mestskom mú-
zeu v  Senci. Praktická časť je sústrede-
ná na dôverne známe prostredie pre deti 
a tým je školský dvor. 

„Príbeh seneckého mamuta“ 
Ide o  vzdelávací 
program, kde sa deti hra-
vou, zábavnou formou 
oboznámia s  asi najzná-
mejším živočíchom po-

slednej doby ľadovej, mamutom srstna-
tým (Mammuthus primigenius). Deti pri-
chádzajú do „pravekej škôlky“  ako „deti 
lovcov mamutov“, kde získajú informá-
cie o  tomto  živočíchovi  a  jeho období. 
Dozvedia sa, ako mamut vyzeral, akým 
spôsobom žil a prečo vyhynul. Na utvrde-
nie získaných poznatkov si pripravia aj 
vlastného papierového mamuta. A  keď-
že Senec je známy svojím nálezom kostry 
mamuta srstnatého, ktorej časť je aj v ex-
pozícii múzea, dozvedia sa príbeh tohto 
zaujímavého prehistorického zvieraťa.

Vyššie uvedené programy sú určené 
pre 5–7 ročné deti v počte max. 25 (lep-
šie 20), časový rozsah: cca. 50 minút. 

Programy sme v  archeologických a  histo-
rických okruhoch vypracovali ako nadstav-
bu k  stálej expozícii múzea, sprístupnenej 
na jeseň 2022 pod názvom „Od hliny k foto-
grafii“. Každé významnejšie obdobie môžu 
záujemcovia spoznať pomocou tu vystave-
ných exponátov a prezentovanými nálezo-
vými a inými rekonštrukciami. 

Jednotlivé besedy sa začínajú krátkym 
úvodom k danej téme. Zopakujeme si to, čo 
sme sa už naučili, zároveň si rozšírime ve-
domosti o ďalšie zaujímavosti. V expozícii sa 
následne pomocou interaktívnych úloh bliž-
šie zoznámime s  danou témou a  jej regio-
nálnymi aspektmi. Jednotlivé programy od-
porúčame primárne základným školám, no 
môžu byť zaujímavým doplnkom pre všetky 
vekové kategórie, vrátane stredoškolákov. 
Pomôžu osviežiť či dokonca doplniť si už to 
naučené a aktívne stráviť čas v múzeu. 

Dĺžka jednotlivých programov je pri-
bližne 80 minút. Odporúčame ich 
pre skupiny okolo 20 osôb.

„Začnime od začiatku“. 
Cieľom lekcie je priviesť 
študentov späť do  naj-
staršieho obdobia ľud-
skej histórie. Deti sa 
v  krátkosti zoznámia aj 

s archeológiou ako takou, následne sa bu-
deme zaoberať niektorými fázami obdo-
bia neolitu. Interaktívnym spôsobom roz-
lúštime, čo sa môžeme na základe archeo-
logických nálezov danej doby dozvedieť 
o ľuďoch a o živote v neolite – presnejšie 
o kultúrach skupín, ktoré v tom čase žili.

„Po objavení sa kovov“ 
V rámci lekcie hovoríme 
o mladších etapách pra-
veku, dobe bronzovej 
a  železnej. Vo  všeobec-
nom úvode sa spoloč-

ne pozrieme na to, aké máme vedomosti  
o daných epochách a pridáme niekoľko 
archeologických informácií navyše. Tiež 
sa pokúsime správne umiestniť veci, kto-
ré sú nám známe, alebo sme ich videli, 
no nevieme ich presne zaradiť do dimen-
zie času. Úlohy rozdané priamo v expo-
zícii pomôžu žiakom lepšie spoznať in-
formatívnu hodnotu exponátov, záro-
veň si hravou formou zopakujú vedo-
mosti získané v úvodnej časti. 

„Odevy dávnych vekov“ 
Ako už názov napove-
dá, vzdelávací program 
spracúva na  vybraných 
príkladoch odevné zvyk-
losti starších vekov. Keď-

že rozsah témy ďaleko presahuje časový 
rámec jedného programu, po  všeobec-
nom úvode sa venuje iba obdobiam, kto-
ré sú podporené aj samotnou expozíciou. 
Hlavným cieľom je, aby študenti spozna-
li rekonštrukcie odevov umiestnených 
v  nej. Ich pomocou si priblížia odevné 
zvyklosti Slovanov a  Starých Maďarov, 
ako aj spoločenské pomery daných dôb, 
ktoré determinovali aj odevné zvyky jed-
notlivých regiónov.

„Naše pamiatky a historické 
osobnosti“ 

Hodina je vypracovaná 
pre  3. ročník základných 
škôl. Jednotlivé okruhy 
prezentuje na  miestnych 
príkladoch. Zistíme, aký 

je rozdiel medzi miestnymi pamätihod-
nosťami a kultúrnymi pamiatkami. Z na-
šich historických osobností ožívajú v Sen-
ci narodený kazateľ a prekladateľ žalmov 
Albert Szenci Molnár (1574–1634) a  hu-
dobný skladateľ Johann Nepomuk Hum-
mel (1778–1837), ktorý tu vyrastal.

„Úvod do historických prameňov“ 
V rámci interaktívnej be-
sedy využívame názorné 
ukážky zo  zbierkového 
fondu múzea. Uvádzame 
príklady hmotných, obra-

zových a písomných prameňov a pamia-
tok. Posledný okruh rozoberáme podrob-
nejšie. Pomocou konkrétnych zbierko-
vých predmetov spoznávame stredoveké 
a ranonovoveké listiny, úradné a osobné 
dokumenty z  19. a  20. storočia, pričom 
zdôrazňujeme ich pramennú, výpovednú 
hodnotu. Na konci stretnutia žiaci vyhľa-
dávajú v expozícii ďalšie príklady. Vzde-
lávací program odporúčame pre  5. roč-
ník základných škôl.
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Senecké cechy a remeslá 
v 16. – 18. storočí

Remeselníci sa už v období stredoveku (v našom okolí však najmä 
od polovice 16. storočia) združovali do záujmových organizácií, 
ktoré sa nazývali cechmi. Fungovali na základe striktne 
stanovených, po bodoch spísaných pravidiel, tzv. štatútov, 
či artikul (z latinského statutum – ustanovenie; articulus – 
článok, odsek). Tie sa odsúhlasovali a potvrdzovali príslušným 
zemepánom alebo samotným panovníkom. Neraz sa stávalo,  
že skôr založené remeselné cechy pôsobiace vo vyspelejších 
mestách inšpirovali neskôr založené a ich štatúty boli takmer 
doslova prevzaté. Na čele cechu stál cechmajster. 

Nedeľa v múzeu
Mestské múzeum v Senci je od ok-
tóbra do  apríla otvorené aj druhú 
nedeľu v mesiaci. Spríjemnite si ne-
deľňajšie poobedie spoznávaním 
regionálnych dejín a prírody v na-
šich expozíciách. 

Od 14.00 do 18.00  
v termínoch  

11. 2., 10. 3. a 14. 4.

Tešíme sa na vašu návštevu.
Mestské múzeum v Senci

Ilustračné foto: Hrnčiarske výrobky zo Senca a okolia 
v expozícii múzea v roku 2016.

muzeum.senec.sk

Spracované s použitím autorovho textu v publikácii: G. Strešňák – P. Fedor a kol. 
Senec - od návršia k horizontom. Regionálna výchova, Dejiny 1., 2017

Senec – jedno z dejísk 
osvietenských inovácií“ 

Program zavedie svojich 
účastníkov do  sveta re-
foriem panovníčky Má-
rie Terézie (1740–1780). 
Zaoberáme sa predovšet-

kým ich miestnymi a  regionálnymi as-
pektmi. Porozprávame sa o prvej moder-
nej väzenskej inštitúcii v Uhorsku, o pr-
vom uhorskom kráľovskom sirotinci za-
loženom v blízkom Tomášikove, ktorý sa 
neskôr presídlil so  Senca. Podrobnejšie 
sa venujeme významu seneckej vysokej 
školy ekonomických a  tzv. kamerálnych 
vied, známej ako Collegium Oeconomi-
cum. Úvodnú prednášku spestruje obsa-
hová analýza zakladacej listiny tohto ko-
légia. Následne si účastníci programu po-
zrú v  múzejnom kine krátky dokumen-
tárny film nakrútený v danej téme.

Na múzejno-pedagogické programy sa tre-
ba hlásiť včas a vopred. Pedagógovia nájdu 
kontaktné údaje na stránke múzea.

Jana Fedorová, Éva Valacsay, Gábor Strešňák 
Mestské múzeum v Senci

V centrách trhov a  jarmokov, akým Se-
nec na  prahu stredoveku a  novoveku ne-
pochybne bol, sa prirodzene darilo aj re-
meslám a remeselníkom. Senecké remeslá 
v  období 16. – 18. storočia reprezentuje 
desať rôznych cechových organizácií, pri-
čom viaceré z nich mali väčšiu teritoriálnu 
pôsobnosť. Jednoznačne možno však pre-
hlásiť, že množstvo remesiel prítomných 
v  tomto zemepanskom mestečku ďaleko 
presiahlo počet doložených cechov.

Štatúty (artikuly) presne stanovili a vy-
medzovali pravidlá vnútorného života ce-
chu, vzájomné vzťahy majstrov, tovarišov, 
učňov, ich povinnosti i  výsady. Určovali 
dĺžku pracovného času, sankcie za  nedo-
držanie pravidiel či potrebnej kvality vý-
robkov. Okrem vnútorného života regulo-
vali aj povinnosti smerom navonok. Naprí-
klad povinnosti cechu voči cirkvi. 

Samostatnosť cechov bola najmä od po-
lovice 18. storočia postupne oklieštená rôz-
nymi panovníckymi nariadeniami. Ten-
to proces bol v prvej polovici 19. storočia 
dobovým zákonodarstvom len posilnený. 
Cechy boli napokon ako prežitok a  brzd-
ná sila slobodného výkonu remesla zruše-
né zákonom v roku 1872. Ich tradície však 
prežívali v prirodzenej súdržnosti a spolo-
čenskom združovaní remeselníkov.

Po sérii článkov venovaných na  strán-
kach Senčana v  predchádzajúcom roku 
šľachtickým rodinám sa v  niekoľkých po-
kračovaniach vydáme po  stopách senec-
kých remeselných cechov. Väčšinou ich ob-
javujeme skryté v rôznych  archívoch. Už 
o mesiac sa pozrieme na to, aké úskalia čí-
hajú na bádateľa počas takého výskumu...
Pokračovanie nabudúce!  
Gábor Strešňák, Mestské múzeum v Senci
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Článok v slovenskom jazyku nájdete na strane 20.Új múzeumpedagógiai foglalkozások  
a Szenci Városi Múzeum  tárlataiban

A Szenci Városi Múzeum 2024. febru-
árjától új tematikájú, múzeumpedagó-
giai foglalkozásokkal várja az óvodá-
sokat, iskolásokat. A  foglalkozásokat 
szakemberek tartják, biológus, régész 
és történész. Nagy részük szlovák és 
magyar nyelven is elérhető. A legkiseb-
beknek a múzeum természettani tárla-
tához kínál két választható programot.

„Soklábú barátok” 
A foglalkozás a  rovarok 
megfigyelésére és külső 
testjegyeik szerinti meg-
különböztetésére ösz-
tönzi a gyerekeket külön-

böző mozgási módok, különféle táplálék-
szerzési stratégiák, különböző életkörül-
mények szerint. Az óvodai/iskolai foglal-
kozások érdekes kiegészítője lehet, annak 
ellenére, hogy az élővilágnak csak egy bi-
zonyos részével - az ízeltlábúakkal - fog-
lalkozik. A program hangsúlyozza fontos-
ságukat úgy a  természetben, mint a kör-
nyezetben vagy az emberrel való közvet-
len kölcsönhatásukban. Az elméleti rész 
játékos, a gyerekek életkorának megfele-
lő formában zajlik a Szenci Városi Múze-
umban. A gyakorlati rész középpontjában 
a  gyerekek számára ismerős környezet 
áll, az óvoda, vagy az iskola udvara.

„A szenci mamut története” 
Az oktatási program so-
rán a gyerekek játékos és 
szórakoztató formában 
ismerkedhetnek meg az 
elmúlt jégkorszak talán 

legismertebb állatával, a  gyapjas mamut-
tal (Mammuthus primigenius). A gyerekek 
„mamutvadászok gyermekeiként” érkez-
nek az „őskori óvodába”, ahol ismereteket 
szereznek erről az állatról és korszakáról. 
Megtudhatják, hogyan nézett ki a mamut, 
hogyan élt és miért halt ki. A  foglalkozás 
gyakorlati részeként saját papírmamu-
tot is készítenek. Mivel Szenc egy gyapjas 
mamut csontvázának felfedezéséről híres, 
amelynek egy része a múzeum kiállításá-
ban is megtalálható, megismerhetik ennek 
az érdekes őskori állatnak a történetét is.

A fent említett programok 5–7 éves 
gyermekek számára, legfeljebb 25 (ide-
ális esetben 20) fős csoportok részére 
készültek. Időtartamuk kb. 50 perc.

A régészeti és történelmi témájú múze-
umpedagógiai foglalkozásokat a  múze-
um 2022 őszén megnyitott „Az agyagtól 
a  fényképig” c. tárlatához dolgoztuk ki.  
Az érdeklődők a  történeti kiállításunk 
anyagához kapcsolódóan egy-egy kiemelt 
időszakkal ismerkedhetnek meg régészeti 
szempontból. 

A foglalkozások egy rövid bevezetéssel 
kezdődnek az adott témában – átismételjük 
a már megtanultakat és kibővítjük néhány 
régészeti érdekességgel, majd a  kiállítás-
ban interaktív feladatokkal ismerkedünk 
meg részletesebben az adott tematikával, 
illetve annak regionális vonatkozásaival. 

Elsősorban az alapiskolák számára 
ajánljuk, de minden korosztálynak, 
így a középiskolásoknak is érdekes le-
het felfrissíteni, vagy éppen kiegészí-
teni a  már megtanultakat és aktívan 
eltölteni az időt a múzeumban. Időtar-
tamuk 80 perc és kb. 20 fős csoportok-
nak ajánljuk.    

„Kezdjük az elején” 
A foglalkozás az emberi 
történet legkorábbi idő-
szakába kívánja vissza-
kalauzolni a  diákokat. 
Röviden a régészettel is 

megismerkednek a  gyerekek, majd az 
újkőkorszak egyes szakaszaival foglal-
kozunk. Interaktív módon megfejtjük 
mit tudhatunk meg az adott korszak ré-
gészeti leletei alapján az újkőkor embe-
réről, életéről – pontosabban az akkor 
élt csoportok kultúrájáról. 

„A fémek megjelenése után“ 
A foglalkozás keretében 
már az őskor fiatalabb-
nak mondható szakasza-
iról lesz szó – a bronz- és 
vaskorról. Az általános 

bevezetésben átbeszéljük, mit tudunk 
az adott korszakokról és kiegészítjük 
néhány régészeti információval, illetve 
helyére tesszük azokat a dolgokat, ami-
ket már valahonnan tudunk, láttunk, de 
nem tudtuk pontosan elhelyezni az idő 
dimenziójában. A  kiállításban egy-egy 
feladatsor segít a diákoknak átismételni 
a hallottakat, amellyel játékos módon is-
merhetik meg jobban a  kiállított anya-
gok információ-értékét. 

„Régmúlt idők viseletei“ 
Amint azt a  címe is sej-
teni engedi, a foglalko-
zás az egyes korok vise-
leti szokásaiból emel ki 
egy-egy példát. Minthogy 

a  téma nagysága meghaladja egy múze-
umpedagógiai foglalkozás kereteit, egy 
általános bevezetés után kiemelünk né-
hány korszakot, amelyből több forrá-
sanyagunk van. A  foglalkozás fő célja, 
hogy a  diákok jobban megismerhessék 
a tárlatban látható viseleti rekonstrukci-
ókat, a szlávok viseleti szokásait és a hon-
foglaló magyarok ruházatát, valamint az 
adott korszakok társadalmi viszonyait, 
amelyek egyértelműen meghatározták 
egy-egy régió öltözködési szokásait. 

„Műemlékeink és történelmi 
személyiségeink” 

Az alapiskolák 3. évfolya-
ma számára kidolgozott 
foglalkozás. Helyi példá-
kon mutatja be az egyes 
témaköröket. Kiderül, mi 

a különbség egy helyi értéktár részét al-
kotó kisemlék és egy országos jelentőségű 
műemlék között. Történelmi személyisé-
geink közül az itt született Szenci Mol-
nár Albert (1574–1634) prédikátor, zsol-
tárfordító, valamint az itt nevelkedett Jo-
hann Nepomuk Hummel (1778–1837) ze-
neszerző alakja elevenedik meg. 

„Bevezetés a történelem  forrásaiba” 
Ezen foglalkozás keretében 
a  múzeum gyűjteményeit 
hívjuk segítségül. Példákat 
hozunk fel az anyagi em-
lékekre, képi és írott for-

rásokra. Utóbbiakkal közelebbről is megis-
merkedünk. Egy-egy gyűjteménytárgy se-
gítségével bemutatjuk a középkori, koraúj-
kori okleveleket, 19.–20. századi hatósági, 
személyes dokumentumokat, hangsúlyozva 
azok forrásértékét. A foglalkozás végén a di-
ákok további példák után nyomoznak a mú-
zeum történelmi tárlatában. A foglalkozást 
az alapiskolák 5. évfolyamainak ajánljuk.
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Év végi sikerek 
a Möggyesnél 

A szenci Möggyes Gyermek Néptánc Együt-
tes az elmúlt évben számos helyen képvi-
selte városunkat. A szomszédos települése-
ken mellett (Réte, Boldogfa, Hegysúr) Pös-
tyénben, Pozsonyban és több alkalommal 
Somorján. Az együttes a Szenczi Molnár Al-
bert Alapiskola és a Csemadok helyi szerve-
zete mellett működik.  Gömöri táncokat be-
mutató koreográfiájukkal, melynek címe: 
Karikáról karikára, több alkalommal is si-
kert arattak. Külön öröm számunkra, hogy 
november 11-én a Táncfórum - Szlovákiai 
Magyar Néptáncosok Szakmai Egyesüle-
te által meghirdetett Táncpódium c. szak-
mai seregszemle rendkívül erős somorjai 
fordulóján „minősült együttes” címet sze-
rezve továbbjutottak az országos forduló-
ba. Az együttes immár évek óta együttmű-
ködik a pozsonyi székhelyű Szőttes Kama-
ra Néptáncegyüttessel. Az elmúlt években 
a  Möggyes tagjai rendszeresen látogatták 
a Szőttes által szervezett nyári tánctáboro-
kat. Ugyanakkor a  legtehetségesebb szen-
ci táncosok a  Szőttes utánpótlás-nevelési 
programjában is részt vesznek. Ezen akti-
vitásokat az elmúlt években Szenc önkor-
mányzata is támogatta, amit ezúton is kö-
szönünk. A  két együttes jó együttműködé-
se a  szenci gyerekek vendégszereléseiben 
is megnyilvánult. A Möggyes fellépési lehe-
tőséget kapott a  Szőttes Kamara Néptánc-
együttes szeptemberi szenci esti műsorá-
ban és ugyancsak december 4-én az Astor-
ka színházban. A gyerekeknek mindez a fe-
lejthetetlen élményeken túl további színpa-
di tapasztalatot hozott. 
Strešňák Dagmar és Gábor, foto: Vysztavel Csaba 

Úspešný záver roka 
v DFS Möggyes

Detský folklórny súbor Möggyes repre-
zentoval v  uplynulom roku naše mesto 
na  mnohých miestach. Okrem susedných 
obcí (Reca, Boldog, Hrubý Šúr) vystupo-
val v  Piešťanoch, Bratislave a  niekoľko-
krát v Šamoríne. Súbor pôsobí pri Základ-
nej škole Alberta Molnára Szencziho a pri 
základnej organizácii Csemadok. Svojou 
choreografiou prezentujúcou tance z  Ge-
mera s  názvom: Z  karičky do  karičky zo-
žal úspech. Je pre nás mimoriadnym pote-
šením, že 11. novembra postúpil na súťaži 
„Tanečné pódium“ vyhlásenom Tanečným 
fórom – Odborným tanečným združením 
Maďarov na Slovensku ako „kvalifikovaný 
súbor“ do  celoštátneho kola, v  mimoriad-
ne silnom zastúpení regionálneho výberu 
v  Šamoríne. Súbor už roky spolupracuje 
s bratislavským Komorným folklórnym sú-
borom Szőttes. V  posledných rokoch naše 
deti pravidelne navštevovali letné tanečné 
tábory organizované týmto súborom. Záro-
veň sa naši najtalentovanejší tanečníci zú-
častňujú aj tréningového programu zame-
raného na  výchovu dorastu KFS Szőttes. 
V  posledných rokoch tieto aktivity podpo-
ruje aj mesto Senec, za čo ďakujeme. Dobrá 
spolupráca medzi oboma súbormi sa pre-
javila aj na hosťovaní našich detí. Möggyes 
dostal príležitosť vystúpiť v  septembri 
na celovečernom predstavení KFS v Senci 
a 4. decembra v jedinečnom bratislavskom 
divadle Astorka pred náročným publikom. 
Deti si tak okrem nezabudnuteľných zážit-
kov z divadla, osvojili aj podstatné javisko-
vé skúsenosti.
Dagmar a Gábor Strešňákoví, foto: Csaba Vysztavel

„Szenc a felvilágosodás-kori 
innovációk egyik helyszíne” 

A foglalkozás Mária Teré-
zia királynő (1740–1780) 
reformjainak világába rö-
píti részvevőjét. Kiemel-
ten foglalkozunk helyi, 

illetve regionális vonatkozásaival. Szóba 
kerül az első magyarországi fenyítőház, 
a Tallóson létrejött, majd Szencre települt 
első magyarországi királyi árvaház, majd 
az ugyancsak elsőségéről ismert közgaz-
dasági és kamaratudományi felsőfokú ok-
tatási intézmény, a Collegium Oeconomi-
cum jelentőségével foglalkozunk. A beve-
zető előadást ez utóbbi kollégium alapító-
levelének tartalmi elemzése teszi színe-
sebbé, majd a  program résztvevői a  tár-
latmoziban megtekintik a  témakörben 
forgatott rövid dokumentumfilmet.

A programok előzetes jelentkezést, egyez-
tetést igényelnek. A  látogatásszervező ta-
nárokat kérjük, hogy időben egyeztessék 
szándékukat a múzeum honlapján megta-
lálható elérhetőségeken.

Jana Fedorová, Valacsay Éva, Strešňák Gábor 
Szenci Városi Múzeum



20 Spoločenská kronika www.sencan.skfebruár 2024

Spomíname
Dňa 30. januára uplynulo 7 rokov, kedy nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, brat, otec, 
dedo, pradedo František Csécs. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku. 
Smútiaca rodina.

Ďakujem, že sme dňa 28.12.2023 spoločne odpre-
vadili môjho manžela Jozefa Katonu na posled-
nú púť životom. Ďakujem za kvetinové dary súro-
dencom, švagrinám, švagrom, krstným deťom, 
známym a celej rodine. 
Smútiaca manželka Ľubica. 

Köszönöm, hogy 2023. 12. 28-án együtt kísértük el férjemet, Kato-
na Józsefet élete utolsó útján. Köszönet a virágokért a testvérek-
nek, sógornőknek, sógoroknak, keresztgyermekeknek, ismerősök-
nek és az egész családnak. Gyászoló felesége, Ľubica. 
 

Ten, kto Ťa poznal, spomenie si, ten, kto Ťa mal 
rád, nezabudol. Dňa 22. januára 2024 uplynie rok, 
čo nás opustil pán Jozef Urbančok. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

S tichou spomienkou ku hrobu chodíme, pri pla-
meni sviečok na  vás myslíme. Osud vám nedo-
prial s nami dlhšie byť, no v našich srdciach bu-
dete navždy žiť. Dňa 10.12.2023 sme si pripome-
nuli 45. výročie úmrtia nášho milovaného otca, 
dedka, Tibora Pirosku a  22.2.2024 si pripomí-
name 2. výročie úmrtia našej milovanej mamič-
ky, babičky, Terézie Piroskovej. 

S láskou spomínajú deti s rodinami.

Dňa 21.2.2024 bude 22 rokov, čo nás navždy 
opustil vo veku 59 rokov Karol Szabó, man-
žel, otec, dedko, pradedko, brat, švagor. 
S  láskou na  Teba spomínajú manželka, syn 
Robo s rodinou, syn Karol s rodinou a ostatná 
rodina. Ďakujeme.

Dňa 26.1.2024 bude 1 rok, čo nás navždy opustil 
vo  veku 69 rokov Milan Mókos, otec, dedko, 
brat, švagor. S láskou na Teba spomínajú syn Mi-
lan a  dcéra Kristína s  rodinami, sestra Magda, 
Hela, Anka s rodinami, brat Šaňo s rodinou a os-
tatná rodina. Ďakujeme.

„Ak ma hľadáte, pozrite sa do vašich sŕdc,  
ak ste ma v nich našli,  
som stále pri vás a s vami“.
S ranou v  srdci, niet dňa ani noci čo by sme 
na teba nemysleli. Už sa nepýtame, prečo nám ho 
pán Boh vzal, ale ďakujeme, že nám ho dal. Verí-
me, že žije večný život v nebeskej sláve. Odišiel si 

bez toho, aby nám Tvoje ústa zbohom dali. Len ten, kto niekoho 
navždy stratí, vie, čo je bolesť a žiaľ. Tá rana v srdci stále bolí a za-
budnúť nedovolí. Dňa 31.01.2024 uplynuli 4 roky, čo nás navždy 
opustil náš milovaný syn, brat a otec Marek Dubovický. S lás-
kou spomínajú rodičia, sestra Majka s rodinou a dcéra Natálka.

Dňa 29.1.2024 budú 2 roky, čo nás navždy opustil 
vo  veku 84 rokov Ľudovít Szabó, otec, dedko, 
pradedko, brat, švagor. 

Dňa 22. mája bude 10 rokov, čo nás navždy opus-
tila vo veku 68 rokov Gabriela Szabová, mama, 
babka, prababka, sestra, švagriná. 

S  láskou na nich spomínajú dcéry Iveta Gabina, 
Erika s rodinami, sestra Magda, Hela, Anka s ro-
dinami, brat Šaňo s rodinou a ostatná rodina. Ve-
nujte ich pamiatke tichú spomienku. Ďakujeme. 

6. januára sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia 
našej drahej mamičky a  babičky Gabriely 
Szabadošovej. Kto ju poznal, prosím, venujte jej 
tichú spomienku. Dcéry Betka s rodinou, Gabika 
a vnuk Richard. 

2024. január 6-án emlékeztünk meg drága anyu-
kánk, Szabadoš Gabriella halálának 10. évfordulójáról. Aki is-
merte, szenteljen emlékének egy néma pillanatot!

Dňa 27. 1. 2024 uplynulo 15 rokov od  smrti 
pre  nás vzácneho a  nezabudnuteľného človeka 
Jána Ingeliho. So  žiaľom spomína manželka 
Elena, dcéry Evka a Elenka a zať Ľuboš, vnúčatá 
Andrejka, Romanka, Marek a Evička s rodinami.

Dňa 2. 2. 2024 uplynuli dva roky, keď nás navždy 
opustil môj milovaný brat Alexander Danter. 
Odpočívaj v pokoji. Spomíname na neho s láskou, 
sestra, rodina a priatelia. 

Soha el nem múló szeretettel emlékezünk drága bá-
tyámra, Danter Sándorra, aki két éve, február 2-án 
távozott az élők sorából. Fájó szívvel gondolunk rá, 
húga, rokonai és barátai. Nyugodjál békében!

Opustili nás
Milan Benčič (70)
Ľudovít Koiš (77)
Róbert Bordáč (50)
Gabriela Szakállová (68)

Jozef Katona (65)
Anna Matejková (89)
PaedDr. Matej Széher (81)
Ing. Ján Bicko (79)

Ľudovít Makki (63)
Katarína Pudmericzká (76)
Cecília Matláková (94)
Ján Mészároš (75)

Valéria Szabová (83)
Erika Olgyayová (67) 
Mária Juhásová (67)
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Klub  
dôchodcov  
pri MsÚ
Dušan Majba (65)
Daniela Biskupičová (65)
Eleonóra Szabová (65)
Jozef Tondra (75)
Elena Slobodová (75)
Mária Roncseková (80)

Jednota dôchodcov
Mária Širilová (80)
Mária Roncseková (80)
Alexander Magyar (75)
Božena Maľová (75)
Jozef Tondra (75)
 
SZTP ZO č. 215
Eva Reguli (45)
Anna Vineková (70)

Manželia Danuše Denevová rod. Vondrová 
a Ing. Ľudmil Denev oslavujú 60-te výročie spoloč-
nej cesty životom. Deti, vnuci, pravnuk a celá rodina 
želajú zdravie, pohodu a radosť zo života.

Blahoželáme

Aký bude rok 2024 v Klube dôchodcov pri MsÚ v Senci?
Milí členovia Klubu dôchodcov pri  Meste 
Senec, želám vám tak ako aj všetkým ob-
čanom mesta Senec krásny rok 2024 plný 
pohody, radosti a  šťastia. Tak ako minulý 
rok aj na rok 2024 sme pripravili pre na-
šich členov pestrý program.

Už vo  februári začíname prechádz-
kami nordic walking okolo Slnečných ja-
zier  (s paličkami). Stretávame sa pri vode 
pri  vstupe na  južnú stranu Slnečných ja-
zier  každý štvrtok doobeda o 10:00.

Výročnú členskú schôdzu máme naplá-
novanú na štvrtok 7. 3. 2024 so začiatkom 
o 16:00.

Na marec chystáme prehliadku pamia-
tok mesta Senec.

V apríli by sme mohli ísť do Viedne po-
zrieť si Schönbrunn, sídlo rodu Habsbur-
govcov a Dom mora.

Od mája do  septembra budeme mať 
každý mesiac jednu návštevu termálne-
ho kúpaliska. Opäť navštívime Győr, Lipót, 
Mosonmagyaróvár, Poľný Kesov, Dunajskú 
stredu a ďalšie miesta.

V júni si zopakujeme trojdňový výlet 
do  Hévízu s  ubytovaním v  hoteli s  bazé-
nom a wellness. V júli si urobíme cyklový-
let na priehradu do Gabčíkova. V auguste 
termál Lipót a tiež si zopakujeme výlet lo-
ďou do Viedne aj s cyklistami. 

V septembri nás čaká relaxačný po-
byt v  Piešťanoch v  hoteli Magnólia. V  ok-
tóbri v rámci Mesiaca úcty k starším bude-
me mať spoločenské posedenie vo štvrtok  
8. 10. a vianočný večierok, príde aj Miku-
láš, budeme mať 3. 12. V decembri si tiež 
urobíme dvojdňový výlet na vianočné trhy 
do Budapešti.

V roku 2023 sme mali veľa aktivít, ale 
asi najkrajšou bol vianočný večierok s Mi-
kulášom, čertom a anjelom. Každého pre-
kvapili vianočným balíčkom. Mali sme aj 
bohaté dary do tomboly. Tu sa chcem po-
ďakovať všetkým, ktorí prispeli do tomboly 
a tiež našej členke Vierke Herčanovej, kto-
rá aj so svojimi kamarátkami napiekla ako 
darček tortu a pripravila 11 balíčkov krás-
ne zdobených medovníkov.

Ďakujem tiež riaditeľovi Jedálne Kysuc-
ká Petrovi Škrípovi za ústretovosť a pomoc 
pri organizácii večierka. Veľká vďaka patrí 
aj kuchárkam za naozaj veľmi chutnú ve-
čeru a aj dievčatám s pomocou pri obsluhe.

Taktiež ďakujem vedúcej útvaru sociál-
nych služieb mesta Gabriele Lócziovej, kto-
rá nás fotila. Urobila nádherné fotky, ktoré 
hneď poslala do redakcie Senčana.

Ďakujem aj šéfredaktorke Martine Os-
tatníkovej, za  to, že aj keď sme sa už ne-
dostali do  januárového vydania časopisu 

Senčan (naše stretnutie bolo po  uzávier-
ke a noviny boli už v tlači), umiestnila fo-
todokumentáciu z tohto stretnutia na web 
stránku a facebookový profil mesta Senec.

Ako každý rok aj v roku 2024 máme klu-
bové dni každý pondelok, utorok a stredu 
vždy od 14:00 do 17:00.
Anna Ruhigová, Vedúca klubu dôchodcov

Vianočné posedenie  
členov Klubu dôchodcov. 
Foto: Gabriela Lócziová

Dňa 28. februára si pripomíname 16. výročie, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Viliam 
Horváth. S  láskou na Teba spomíname, navždy ostaneš 
v našich srdciach. Manželka, deti, nevesta a vnuci. 

„Mindent nekünk adtál, mindent értünk tettél, 
szívünkben örökké élni fogsz, mert nagyon 
szerettél!“

Szívünkben soha el nem múló szeretettel emlékezünk február 28 – án ha-
lálának 16. évfordulóján a drága jó férjre, apára és nagyapára Horváth 
Vilmosra. Köszönjük mindenkinek, akik velünk emlékeznek. 
Szerető felesége, fia, lánya, menye és unokái. 

Dňa 7.1.2024 uplynulo šesť rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná Anna Vargová. S láskou spomínajú man-
žel, syn s deťmi a dcéra s rodinou. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku.

Ďakujeme príbuzným, priateľom, susedom a  všetkým 
známym za  prejavy sústrasti pri  poslednej rozlúčke 
s našou mamičkou a babičkou Helenou Vargovou rod. 
Bónovou, ktorú sme dňa 10.1.2024 odprevadili na posled-
nej ceste. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.
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Víťazmi Ligy Mládeže 2023 
sú plutvoví plavci z Water 
Dragons Senec

Úžasným výsledkom zavŕšili Senecký plu-
tváči sezónu 2023. Na  Finále Ligy Mláde-
že sme vycestovali do  Banskej Bystrice. 
V  priebežnom bodovaní sme nastupovali 
zo štvrtého miesta a veľmi sme dúfali, že to 
vytiahneme aspoň na tretie miesto. 

Deti do preteku dali všetko, svojou hú-
ževnatosťou, bojovnosťou a  tímovou prá-
cou sa prebojovali nielen k tretiemu mies-
tu, ale s rozdielom dvoch bodov ich čakalo 
finále a absolútne víťazstvo. 

Rozhodujúcou disciplínou bola štafeta 
na 100PP. So zatajeným dychom sme sledo-
vali našu štvoricu v  zložení Romana Sza-
bóová, Viktor Čaný, Jakub Biksadský a Ta-
mara Tringelová, ktorí mali umiestnenie 
už len vo  svojich rukách. Svoj nasadený 
čas vylepšili o 13 sekúnd a s časom 3,13.86 

porazili svojich súperov z klubu KSP Žra-
lok Bratislava. 

Seneckí plutvoví plavci sa po sčítaní bo-
dov zo všetkých kôl Ligy Mládeže stali ab-
solútnymi víťazmi a  zaslúžene si odniesli 
ocenenie za 1. miesto.

Srdečne blahoželáme a  prajeme ďalšie 
krásne výsledky v roku 2024!
Tréneri Water Dragons Senec

Víťazi Ligy Mládeže 2023 a zároveň najuspešnejší klub na Slovensku  
Water Dragons Senec. Foto: archív klubu

História športu v Senci cez Kahoot

Na niektorých školách je obľúbená tes-
tovacia súťaž Kahoot. Je to aplikácia, kto-
rá preveruje vedomosti cez  kvíz v no-
vej forme s využitím digitálnych techno-
lógií – počítača, dataprojektoru a mobil-
ných zariadení. Po otázke majú okamžitú 
spätnú väzbu a vidia poradie v porovnaní 
so spolužiakmi.

Rozhodol som sa využiť Kahoot na pre-
kopanie histórie seneckého športu v  20. 
storočí a  ponúknuť ju žiakom seneckých 
škôl a oživiť pritom historické spomienky.

Jedným z  prvých priekopníkov športu 
v Senci bol Vojtech Csizmazia, ktorý s naj-
bližšími spolupracovníkmi založil v  roku 
1919 prvú telovýchovnú jednotu – Szen-
ci Atlétikai Club – Senecký atletický klub, 
známy pod skratkou SZAC. Asi o pol roka 
neskôr vznikol futbalový oddiel – Senecký 
telocvičný klub. Od tohto dátumu sa futba-
lu v Senci darí vyše 100 rokov. 

Nesmieme zabudnúť na  úspechy špor-
tovcov súvisiacich s naším mestom:

József Csermák – účasť na  LOH 1952 
v  Helsinkách (rodák zo  Senca), Ján Po-
pluhár – strieborný medailista v MS vo fut-
bale v Chile v roku 1962 bol z Bernolákova, 
ale študoval na gymnáziu v Senci.

Mladé senecké hádzanárky (Slavoj Se-
nec, 1956 – v Prešove), získali titul majste-
riek Slovenska pod vedením trénera Ľudo-
víta Meszároša (viď obrázok). 

Skvelé výkony dosiahli aj naše gymnast-
ky. Jednou z nich bola Eva Széherová r. Čá-
nová, ktorá získala titul majsterky doraste-
niek Slovenska v roku 1958.

Osobitné miesto vždy patrilo najpopu-
lárnejšiemu športu na svete – futbalu. Vý-
razné úspechy medzinárodnej úrovne do-
siahol pod  vedením prezidenta klubu FK 
KOBA Daniela Bartka. Seneckí futbalisti 
ako víťazi domáceho pohára reprezentova-
li mesto, ale aj Slovensko, v Pohári UEFA.

So Sencom bol úzko spätý aj futbalo-
vý klub – ŠK SFM Senec, ktorý združoval 
talenty zo  Senca a  širokého okolia. Klub 

pod  vedením Ing. Alexandra Matláka bol 
známy hlavne organizovaním futbalového 
Megaturnaja od konca 90. rokov.  

Okrem futbalu mesto preslávil aj ar-
mwrestling – pretláčanie rukou.

Senčan Milan Čapla sa stal zakladate-
ľom a  prezidentom Asociácie pretláčania 
rukou na Slovensku. Ako prezident pôsobil 
niekoľko rokov v celoslovenskej aj svetovej 
asociácii. Súťaže v Armwrestlingu sú dlho-
ročne spojené s mestom Senec.

Šport sa stal dominantnou formou trá-
venia voľného času žiakov a študentov se-
neckých škôl. Niektorí z nich sa etablova-
li v  najvyšších republikových súťažiach. 
V roku 1975-76 sme mali tri najvyššie ligy 
dorastencov a to vo futbale, hádzanej a vo-
lejbale. Učitelia telesnej výchovy vštepovali 
zverencom všestranný harmonický rozvoj 
a zapájali talentovaných žiakov do okres-
ných, krajských a celoslovenských súťaží.

Senecký šport mal vždy tendenciu rásť. 
Bolo to hlavne vďaka výbornej spolupráci 
medzi vedením mesta a nadšenými športo-
vými trénermi, funkcionármi, našimi ško-
lami a rodičmi. História seneckého športu 
by mala mládež inšpirovať, ale aj motivo-
vať k  športu a  zároveň budovať pocit hr-
dosti na naše mesto Senec. Samotný kvíz – 
História seneckého športu v 20. storočí or-
ganizuje ZŠ Kysucká 14 Senec v spoluprá-
ci s Komisiou športu a školský odborovým 
zväzom. Súťaž ponúkneme našim školám 
v termíne od 1.2. do 29.2.2024.
Vladimír Chríbik

Štafeta v zložení Romana Szaboová, 
Viktor Časný, Jakub Biksadský a Tamara 
Tringelová priniesla klubu titul celkového 
víťaza Ligy Mládeže. Foto: archív klubu
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Úspechy seneckých plavcov  na Majstrovstvách Slovenska 
8. – 10. decembra sa uskutočnili Majstrovstvá Slovenska v plávaní 
starších žiakov v Spišskej Novej Vsi. Na toto podujatie sa prihlásilo 
celkovo 48 klubov, 241 plavcov. Senčan Martin Hajko sa umiestnil 
na 100m motýlik na 2. mieste, 200m motýlik na 3. mieste, 400m 
polohové preteky na 3. mieste, 400m voľný spôsob na 3. mieste 
a 200m znak na 3. mieste.

15. – 17. decembra sa uskutočnilo v Šamoríne posledné domá-
ce veľké podujatie v končiacom sa roku 2023 a tým boli MSR Open 

a juniorov. Prihlásených bolo celkovo 413 pretekárov z 51 klubov, 
evidovali sme spolu 2.074 prihlášok, v hre bolo 127 štafiet. Sen-
čanka Nella Martišovičová sa umiestnila na 400m voľný spôsob 
na 3. mieste, 200m motýlik na 2. mieste, 400m polohové preteky 
na 2. mieste, 100 motýlik na 1. mieste a získala titul Majsterka SR. 
Jej tímová kolegyňa Nina Jankovská sa umiestnila na  4. mieste 
voľný spôsob.
Mgr. Tibor Viola

Medzinárodné úspechy  
v plážovej hádzanej
V polovici januára sa družstvá, ktorých sú-
časťou boli aj aktívni hráči a hráčky a od-
chovanci hádzanárskeho klubu SPORT 
CLUB Senec, zúčastnili na  kvalitne obsa-
denom turnaji v Plážovej hádzanej Prague 
Open Beach Handball ako súčasť EBT tour. 
Na turnaji súperilo 47 družstiev z 11 štátov.

Slovenský výber U16 dievčat obsadil 
perfektné 2. miesto. Vo svojej kategórii sa 
stretli s reprezentačnými družstvami z Ma-
ďarska, Českej republiky, Ukrajiny a ďalší-
mi. Gratulujeme.

Časť našich odchovancov, ktorí sa zú-
častnili rovnakého turnaja s  družstvom 

G-Warriors obsadili takisto parádne 
2. miesto. Chlapcom takisto gratulujeme.

Najväčší úspech tohto medzinárodného 
turnaja sa však podaril ženskému senecké-
mu tímu Kanonierky SPORT CLUB Senec, 
ktoré po úžasných výkonoch obsadili per-
fektné 1. miesto.  Ženy sa popasovali s vý-
bermi družstiev krajín Veľkej Británie, Čes-
ka, Chorvátska, Nemecka a iných. 

Za krásne výkony a  úžasné výsledky 
všetkým hráčom a  hráčkam ďakujeme. 
V neposlednom rade ďakujeme trénerom, 
vedúcim tímov a  takisto rodičom, ktorý 
nás aj na mieste turnaja boli podporiť.

Nella Martišovičová v strede. Foto: Slovenská plavecká ferderácia
Martin Hajko 1. zľava.  
Foto: Slovenská plavecká ferderácia

Medailisti Mikulášskeho stolnotenisového turnaja 
zľava:  M. Rabara (II.), A. Demir (I.), N. Kubala  
a S. Madžo (III. miesto). Foto: J. Lešniaková

Študenti SOŠ automobilovej a podnikania vybojo-
vali spomedzi množstva zúčastnených škôl druhé 
miesto v okresnom kole v basketbale žiakov SŠ.

Aj tento rok seneckí bežci oslávili Vianoce Strom-
čekovým behom. Počasie im síce neprialo, ale ich 
to vôbec neodradilo. Foto: OZ Beh Senec

Úspešný ženský senecký tím Kanonierky.  
Foto: SPORT CLUB Senec
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Šport v Senci

Futbal na umelej tráve  
v NTC Senec – UT 

sobota 3. 2. 2024
9:00  MŠK Senec U17   
 FK Nitra U17   
11:00  MŠK Senec U19   
 FK Nitra U19   
13:00  MŠK Senec A  
 TJ Horné Saliby  

nedeľa 4. 2. 2024
9:00  MŠK Senec U15  
 ŠK Slovan BA Ženy  
10:30  MŠK Senec U14  
 PŠC Pezinok
12:00  MŠK Senec U13  
 PŠC Pezinok U13  
13:30  MŠK Senec U12  
 PŠC Pezinok U12  

sobota 10. 2. 2024
10:00  MŠK Senec U19  
 TJ Horné Saliby U19  
12:00  MŠK Senec U17  
 TJ Horné Saliby U17  
14:00  MŠK Senec U14  
 FK Dúbravka U15  

nedeľa 11. 2. 2024
9:00  MŠK Senec U15 
 PŠC Pezinok U15  
10:30  MŠK Senec U15  
 FK Ústí nad Labem U15 
12:00  MŠK Senec U14 
 FK Ústí nad Labem U14   

sobota 17. 2. 2024
9:00  MŠK Senec U19  
 PŠC Pezinok U19  
11:00  MŠK A  
 ŠKF Sereď  
13:00  MŠK Senec U17  
 NŠK 1922 Bratislava U17  

nedeľa 18. 2. 2024
9:00  MŠK Senec U15  
 ŠTK Šamorín U15  
10:30  MŠK Senec U14  
 FC Petržalka U14  
12:00  MŠK Senec U13  
 ŠTK Šamorín U13  
13:30  MŠK Senec U12  
 FK Nitra U12  

sobota 24. 2. 2024
10:00  MŠK Senec U19  
 FKM Karlova Ves U19  
12:30  MŠK Senec U17  
 FKM Karlova Ves U17  
14:30  MŠK A  
 SFC Kalinkovo  

Basketbal 

Kadeti  
ŠH Pezinok
3. 2. 2024 – 17:00   
 Levy Senec 
 MBK Slávia Trnava B

4. 2. 2024 – 11:15 
 Levy Senec 
 MBK Slávia Trnava A
17.2.2024 – 17:00 
 Levy Senec  
 MBK Karlovka B

Staršie žiačky – U15 
Telocvičňa ZŠ A. Molnára 
Szencziho Senec
Do uzávierky čísla nebolo 
rozlosovanie nadstavbovej 
časti  

Žiaci – U14  
Telocvičňa ZŠ A. Molnára 
Szencziho Senec
3.2.2024
10:00  Levy Senec 
 BKM SPU Nitra 
11:30  BKM SPU Nitra  
 BK MŠK Žiar nad   
 Hronom 
13:00  Levy Senec 
 BKM SPU Nitra

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

Športovec roka  
mesta Senec 
28. februára 2024 | 18:00 | Kinosála MsKS
moderuje: Moderátor RTVS Gregor Mareš

www.senec.sk

2023
Primátor mesta Senec Ing. Pavol Kvál

Vás srdečne pozýva 
na slávnostné vyhlásenie
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